

Wybory do PE odbędą się w czerwcu »6

Samorząd planuje otwarcie lokalu nowego typu: „śpiewodalni” »7

Odblaski włożyć czas. Ratują życie »10

Rajd konny poświęcony pamięci powstańców styczniowych »14-15

„Papież mówił inaczej, niż ostatnio”. Tymczasem Zachód chwieje się ws. Ukrainy



Fot. Facebook/ Viktorija Čmilytė-Nielsen

Jak twierdzi przewodnicząca Sejmu po spotkaniu z papieżem, już rozumie on zagrożenie rosyjskiego imperializmu. Jednak Litwa i Polska martwią się postawą Zachodu. Nausėda spotkał się nawet z Orbánem po jego spotkaniu z Putinem. „Zadałem mu retoryczne pytanie”, zrelacjonował prezydent. »2

Žalimas o drugim paszporcie: „Nie dla byle kogo” »12-13



ISSN 1392-0405



Polka Bgirl Nicka i jej sukces w ojczyźnie breakdance'a »17



KURIER
WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44

Redaktor naczelny:
Robert Mickiewicz
(redaktor@kurierwileński.lt).

Zastępcy red. nac.:
Brygita Łapszewicz
(b.lapszewicz@kurierwileński.lt)
Apolinary Klonowski (ds. online)
(a.klonowski@kurierwileński.lt)

Dziennikarze: Honorata Adamowicz,
Aleksander Borowik, Justyna
Giedrojc, Rajmund Klonowski, Ilona
Lewandowska, Anna Pieszko, Antoni
Radczenko, Witold Janczys,
Marian Paluszkiwicz — fotoreporter

Dział Promocji: Andrzej Podworski —
prenumerata (tel. +370 685 040 84),
kolport@kurierwileński.lt), Jolanta
Balkiewicz — reklama (tel. 260 84 44,
reklama@kurierwileński.lt).

Wydawca: VšĮ „Kurier Wilenski“
Druk: VšĮ „Vilnijos žodis“

Nakład: 3000 egz.

*Materialów niezamówionych redakcja nie
zwraća. Zastrzeżenie o prawo
do skracania i adiacji tekstów.*

*Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.
Opinie Czytelników zawarte w ich listach
nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.*

Redaktor dżurny: Alicja Klonowska,
Apolinary Klonowski



DZIENNIK NALEŻY DO
EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH
MNIJSZOŚCI
NARODOWYCH



Fundacja
**POMOC POLAKOM
NA WSCHODZIE**
im. Jana Olszewskiego

Projekt finansowany ze środków
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
w ramach konkursu Polonia i Polacy
za Granicą 2023.

Publikacja wyraża jedynie poglądy autorów
i nie może być utożsamiana
z oficjalnym stanowiskiem
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”
im. Jana Olszewskiego.

Litwa i Polska rozumieją wagę zwycięstwa Ukrainy

Ośrodek prezydencki Litwy poinformował, że we wtorek 14 listopada odbyła się telefoniczna rozmowa Gitanasa Nausėdy z Andrzejem Dudą. Prezydenci Litwy i Polski omówili sytuację bezpieczeństwa w regionie, przebieg wojny oraz kwestie dotyczące dalszej pomocy Ukrainie.

Prezydent Litwy podkreślił, że nasze kraje muszą wspólnie przekonywać na arenie międzynarodowej swych sojuszników i partnerów do udzielania dalszej pomocy Kijowowi.

JEDYNA DROGA DO SPOKOJU I STABILNOŚCI

„Litwa i Polska dobrze rozumieją wagę zwycięstwa Ukrainy nad Rosją. To jest jedyna droga do pokoju i stabilności w Europie. Nie możemy pozwolić, aby zmęczenie wojenne się utrzymało. Musimy dalej zapewniać, że pomoc Ukrainie w międzynarodowym harmonogramie będzie priorytetem” — oświadczył Nausėda.

Głowa litewskiego państwa poinformowała polskiego prezydenta, że Litwa nadal wzmacnia własną obronność, a współpraca wojskowa polsko-litewska jest ważna do zapewnienia bezpieczeństwa w regionie.

Wcześniej prezydent Litwy spotkał się w Berlinie z premierem Węgier. Nausėda zaznaczył, że rozmowa z Orbanem była „bardzo normalna”. Jego zdaniem zawsze

trzeba stawiać na dialog. Zwłaszcza z tymi, którzy mają inne zdanie. Viktor Orban, jak wiadomo, od początku jest przeciwny wspieraniu Ukrainy. Ostatnio w Chinach spotkał się też z Władimirem Putinem, co wywołało oburzenie w państwach UE i NATO. „Zadałem mu retoryczne pytanie. Czy wyobraża sobie, co byłoby, gdyby pomoc nie była udzielona i jakie wówczas zagrożenia powstałyby nie tylko na wschodniej flance NATO, ale również dla samych Węgier? Dyskusja była bardzo ciekawa” — powiedział prezydent Litwy.

SPOTKANIE W WATYKANIE

Viktorija Čmilytė-Nielsen w poniedziałek spotkała się z papieżem. Przewodnicząca Sejmu, po powrocie do kraju, oświadczyła, że zdanie Franciszka odnośnie konfliktu kardynalnie się zmieniło. „Papież mówił inaczej niż poprzednio. Powiedział, że mentalność Rosji jest mentalnością imperialistyczną i ma to odzwierciedlenie w jej działaniach w Ukrainie” — powiedziała w rozmowie z „Žinių radijas”.

Zdaniem polityk, takie spotkania są bardzo ważne, aby przekonywać świat do swych racji. „Jeśli papież i najbardziej wpływowe osoby na świecie będą znały stanowisko Litwy, to to stanowisko będzie bar-

dziej odzwierciedlone w ich wypowiedziach” — podkreśliła przewodnicząca Sejmu.

KOLEJNE SANKCJE

Obecnie UE debatuje nad 12. pakietem sankcji względem Rosji. Sankcje mają dotyczyć ograniczenia w eksporcie spawarek, środków chemicznych i innych technologii wykorzystywanych do celów wojskowych. Rozważa się także wprowadzenie zakazu sprzedaży Moskwie licencji na oprogramowanie komputerowe oraz ograniczenie importu małych ilości przetworzonych metali i wyrobów aluminiowych, wyrobów budowlanych, towarów transportowych i diamentów. Według założeń takie ograniczenia importowe i eksportowe wobec Rosji spowodują spadek handlu z Moskwą o 5,3 mld dolarów. Poprzedni pakiet sankcji UE wobec Rosji został przyjęty 23 czerwca. „Na razie pakiet wygląda ambitnie (...) są w nim zarówno sankcje indywidualne, jak i sektorowe oraz dotyczące oddzielnych spółek. Obejmuje różne dziedziny. Cieszę się, że jest duży wkład Litwy w przygotowanie pakietu. Tym niemniej z racji tego, że jest bardziej ambitny niż poprzednie, to i dyskusje są bardziej skomplikowane” — powiedział szef litewskiego MSZ Gabrielius Landsbergis. ■

Opr. Antoni Radczenko



■ Rys. Władysław Mickiewicz

Przyjmowane są zgłoszenia kandydatur do Nagrody św. Krzysztofa 2023

Do 22 listopada br. można zgłaszać kandydatury do Nagrody św. Krzysztofa 2023. Przyznawana jest za zasługi dla Wilna i wilnian, rozślawianie imienia stolicy na Litwie i w świecie.

Podczas zgłaszania kandydata należy wymienić jego znaczące zasługi dla Wilna i mieszkańców miasta w 2023 roku. Ważna jest też krótka i konkretna prezentacja osoby, wskazanie nominacji oraz obiektywne uzasadnienie, dlaczego ten akurat kandydat godzien jest otrzymać statuetkę św. Krzysztofa — patrona Wilna.

Kandydatów do nagrody mogą zgłaszać organizacje i instytucje oraz osoby prywatne. Spośród nadesłanych kandydatur kapituła wybiera maksymalnie dziesięciu laureatów, którzy otrzymują wyróżnienie z rąk mera Wilna.

Zgłoszenia będą przyjmowane do 22 li-

stopada br. za pośrednictwem samorządowego elektronicznego systemu zgłaszania kandydatur, drogą pocztową na adres Wydział Kultury Administracji Samorządu m. Wilna, sekretariat Nagrody św. Krzysztofa (Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Kultūros skyrius, Apdovanojimų Šv. Kristoforo statulėlėmis sekretoriatai, al. Konstitucijos 3, Vilnius) lub mailowo — na kulturos@vilnius.lt. Szczegółowej informacji można zasięgnąć pod nr tel. 8 5 211 24 16.

W ciągu ponad 20 lat statuetkę św. Krzysztofa za wybitne zasługi dla Wilna przyznano między innymi kilku Polakom i jednemu zespołowi.

W 1999 r. nagrodę otrzymał ówczesny nadkomisarz policji Antoni Mikulski, w 2000 r. — wileńska policjantka Bożena Bewza-Gruodienė, w 2011 r. — śp. prezydent Gdańska Paweł Adamowicz, w 2014 r. — założycielka i dyrektorka Hospicjum bł. ks. Michała Sopoćki w Wilnie s. Michaela Rak, w 2016 r. — ówczesna prezes Społecznego Komitetu Opieki nad Starą Rossą Alicja Klimaszewska, 2017 r. — Polski Zespół Artystyczny Pieśni i Tańca „Wilia”, w 2020 r. — mistrz Europy w gimnastyce sportowej, Polak z Wilna Robert Tworogal. ■

Wilnoteka.lt

Imieniny

16 listopada

Agnieszki, Audomara, Ariela, Aureliusza, Dionizego, Edmunda, Gertrudy, Łucji, Małgorzaty, Otmara

17 listopada

Alfeusza, Arabelli, Drogomira, Elżbiety, Floryna, Grzegorza, Hugona, Jana, Jozafata, Rocha, Salomei, Wiktorii, Zbysława

Cytat dnia

„Strumień przemytu nadal istnieje. (...) Więcej wykrywa się przypadków przemytu, ale z kolei zmniejsza się ilość zatrzymywanych przemycanych towarów” — oświadczył podczas posiedzenia sejmowego komitetu ds. budżetu i finansów wiceminister spraw wewnętrznych Vitalijus Dmitrijevas.

Liczba dnia

17 500 000

euro przydzielił rząd Litwy na renowację budynku przy alei Giedymina w Wilnie, w którym mieszczą się ministerstwa Gospodarki i Innowacji oraz Energetyki. Renowacja potrwa do 2026 r. i po zakończeniu pozwoli zmniejszyć zużycie energii o 30 proc.

Kowalczuki wyświęciły swój herb



W piątek 10 listopada Kowalczuki wyświęciły swój herb i flagę. To kuty krzyż na czerwonym tle, łączący trzy kościoły znajdujące się na terenie starostwa Kowalczyk. Choć miejscowość ma herb od 2022 r., nadany dekretem prezydenta RL Gitanasa Nausėdy, to teraz symbole zostały wyświęcone. Twórcą herbu jest wzornik (dizajner), wykładowca Wileńskiej Akademii Sztuk Pięknych, autor także innych herbów nadanych miejscowościom na całej Litwie, prof. Rolandas Rimkūnas. Na uroczystościach byli wicemer rejonu wileńskiego Edyta Tamošiūnaitė i wicemer Algis Vaitkevičius, poseł na Sejm RL Czesław Olszewski, radni samorządu rejonu wileńskiego i inni goście. Świąteczny dzień otworzyła msza święta w kościele pw. Miłosierdzia Bożego, prowadził ją ks. Henryk Naumowicz. Symbole miejscowości zostały wyświęcone, mieszkańcy modlili się za Boże łaski dla wiernych.

Po mszy św. odbyła się uroczysta procesja, która udała się do Centrum Kultury w Kowalczykach, gdzie odbył się koncert i padły słowa życzeń. Pod dźwięki muzyki orkiestry, na czele procesji szedł chorągiew z flagą herbową Kowalczyk, uczestnikom procesji towarzyszył podniosły nastrój.

„Dziś dużo mówiło się o symbolice, rzeczywiście jest to nie tylko święto czy honor, ale także wielka odpowiedzialność. Prezentowane w herbie wartości i symbole to harmonia i zgoda wszystkich. Nasza ziemia

jest wyjątkowa, żyją na niej ludzie różnych narodowości, a my, żyjąc tu razem, musimy się wzbogacać, pielęgnować naszą ziemię i wartości oraz przekazywać je przyszłym pokoleniom” — gratulując mówiła Edyta Tamošiūnaitė i zauważyła, że aż 16 miejscowości rejonu wileńskiego już mają swój herb.

Posiedzenia w rej. wileńskim będą tłumaczone na migi

Posiedzenia Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego są teraz tłumaczone na język migowy, aby ułatwić dostęp do informacji publicznych osobom niedosłyszącym. Mer Robert Duchniewicz zainicjował ten krok, podkreślając potrzebę integracyjnego samorządu i równego uczestnictwa mieszkańców w zarządzaniu lokalnym. Tłumaczenia odbywają się we współpracy z Litewskim Centrum Tłumaczeń na Język Migowy i są wyświetlane na podzielonym ekranie w transmisjach online. Posiedzenia są transmitowane na platformach YouTube i Facebook.



Rząd zatwierdził większe ceny dostarczania gazet

Rząd zatwierdził wyższe stawki za dostawę czasopism na rok 2024, wzrost cen wynosi średnio 15 centów w miastach i 5 centów na obszarach wiejskich. Ministerstwo łączności wskazuje na spadek prenumeratorów i rosnące koszty, głównie wynagrodzeń, jako przyczynę podwyżek. „Rosnące koszty, które wynikają głównie z wynagrodzeń (około 70 proc. całkowitych kosztów), utrata usług dostarczania prenumeraty i rosnąca inflacja sprawiają, że konieczne jest rozpoczęcie przeglądu stawek taryfowych dla czasopism” — wskazało ministerstwo. Wcześniej w relacji z konferencji polskich mediów w Sejmie RL przytaczaliśmy wypowiedź prezesa Federacji Polskich Mediów na Wschodzie Rajmunda Klonowskiego. „Zauważamy, że fundusz (nowo powołany Fundusz Wspierania Mediów — przyp. red.) otrzymał mniej pieniędzy niż było obiecane przed przyjęciem ustawy i duża część środków może znów pójść na inne cele, a nie pracę redakcji, bo Poczta Litwy korzystając z położenia quasi-monopolistycznego, nieuzasadnienie podnosi cenę dostarczania gazety do miejscowości wiejskich. Zwracamy uwagę, że takie działania, którymi jedną ręką wsparcie jest dawane, a drugą natychmiast zabierane, to nie jest wsparcie, to kpina. Takie praktyki również nie będą skuteczne” — podkreślił Klonowski.

Komisja rozważa zamknięcie niektórych punktów na granicy

Sejmowa Komisja Budżetu i Finansów proponuje zamknięcie niektórych przejść granicznych z Białorusią i Rosją, przez które dostaje się większość kontrabandy. Wiceminister Spraw Wewnętrznych Vitalijus Dmitrijevas nie planuje takich działań, zauważył jednak, że pojawił się problem przemytu dronami. W tym celu państwo zakupi dodatkowe „antydrony”, czyli urządzenia, które są w stanie wyłączyć złapany na celowniku dron.

Str. opr. Apolinary Klonowski na podst. BNS, VRSA, mat.pras., KW;
Fot. VRSA.lt, YouTube, opr. A.K.;
Masz newsa? Skontaktuj się z dziennikarzem:
a.klonowski@kurierwilenski.lt

Kandydaci do tytułu
POLAK ROKU 2023



**ADAM
BŁASZKIEWICZ**

Dyrektor Gimnazjum
im. św. Jana Pawła II
w Wilnie



**ARTUR
LUDKOWSKI**

Dyrektor Domu Kultury
Polskiej w Wilnie, doradca
premier rządu RL



**ŁUKASZ
KAMIŃSKI**

Działacz społeczno-
kulturalny, animator
wydarzeń



**MICHAŁ
RUDNICKI**

Były wieloletni prezes
spółki Orlen Lietuva



**JERZY
KARPOWICZ**

Fotograf, członek
Światowego
Stowarzyszenia Artystów
Fotografików i Twórców
Audiowizualnych



**HENRYK
SIELEWICZ**

Astronom, fotograf,
odkrywca gwiazdy
„Siewewicz 1”



**DOMINIK
KUZINIEWICZ**

Wileński gawędziarz, słynny
Wincuk Bałbatunszczyk
z Pustaszyszek,
popularyzator folkloru



**MIROŚLAW
SZEJBAK**

Doktor nauk
matematycznych, prezes
Polskiego Teatru w Wilnie



**DANUTA
LIPSKA**

Malarka, prezes Twórczego
Związku Polskich Artystów
Malarzy na Litwie „Elipsa”



**KS. ANDRZEJ
SZUSZKIEWICZ**

Rektor Wileńskiego
Seminarium Duchownego,
wychowawca i nauczyciel
kleryków, rekolekcjonista

Plebiscyt Czytelników „Kuriera Wileńskiego” – „Polak Roku 2023”

Zgłaszany kandydat: _____

Imię, nazwisko: _____

Adres: _____

Telefon zgłaszającego: _____

Zgłoszenia (liczba kuponów nie jest ograniczona, w jednej kopercie może być dowolna liczba kuponów) prosimy nadsyłać do 31 grudnia br. na adres redakcji: Birbyniią g. 4a, 02121 Vilnius z dopiskiem „Polak Roku 2023”. Kuponów można również rzucać do specjalnej skrzynki, która jest umieszczona w recepcji Domu Kultury Polskiej w Wilnie.

Wybory do PE – w czerwcu. Opozycja krytykuje: „To porażka litewskiej dyplomacji”

Wybory do Parlamentu Europejskiego odbędą się w czerwcu. Data nie podoba się opozycji. Jej zdaniem wybory w czerwcu są bardziej przychylnie dla liberałów i konserwatystów. Koalicja rządząca odrzuca wszelkie zarzuty.

Sejm zaaprobował wniosek przewodniczącej Sejmu, aby wybory do PE odbyły się 9 czerwca. Wniosek poparło 84 posłów, 5 głosowało przeciw, a 23 wstrzymało się od głosu. Viktorija Čmilytė-Nielsen tłumaczyła, że wybory w całej UE odbywają się w tym samym czasie i państwa członkowskie muszą osiągnąć konsensus w tej sprawie. „Sytuacja wygląda tak, że sprawę daty wyborów do Parlamentu Europejskiego mają uzgodnić wszystkie kraje UE. Zazwyczaj odbywają się one w pierwszym tygodniu czerwca. W tym roku zdecydowano, że odbędą się między 6 a 9 czerwca” — tłumaczyła dla „Zinių radijas” polityk.

KRYTYKA OPOZYCJI

Przewodnicząca Sejmu tłumaczyła, że Litwa starała się przekonać inne państwa, aby wybory odbyły się w maju, kiedy na Litwie będą miały miejsce wybory prezydenckie. Pozostałym państwom członkowskim UE ten termin nie pasował. „Nie udało się osiągnąć korzystnego dla Litwy konsensusu, dlatego pozostały daty, które bywają zazwyczaj, czyli pierwszy tydzień czerwca” — podkreśliła Čmilytė-Nielsen.

Opozycja natomiast zarzucała, że obecna data jest bardziej przychylna dla konserwatystów i liberałów. Giedrius Surplys ze Związku Chłopów i Zielonych oświadczył, że wybory do PE w czerwcu oznaczają bardzo niską frekwencję. Mindaugas Puidokas ponadto zasugerował, że niska frekwencja jest w interesie liberałów i konserwatystów.

Zastępca starosty frakcji Związku Demokratów „W imię Litwy” Domas Griškevičius stwierdził, że jest to porażka litewskiej dyplomacji. „Wy rządzone ogromną szkodę. To jest porażka naszego korpusu dyplomatycznego, że nie udało się uzgodnić daty, tak jak udawało się to poprzednim rządóm. Ta przyjemność będzie

kosztowała podatnika. Z obliczeń GKW wynika, że dodatkowe wybory będą kosztowały około 18 mln euro. Teraz dyskutujemy, skąd mamy wziąć 16 mln euro dla prokuratorów. To jest właśnie odpowiedź, nie mamy środków finansowych na prokuratorów, bo nie udało się uzgodnić daty wyborów” — oświadczył poseł.

HISTORIA WYBORÓW

Pierwsze powszechne wybory do PE odbyły się w 1979 r. Obecnie Parlament Europejski, po wyjściu Wielkiej Brytanii z UE, liczy 705 parlamentarzystów. Każdy kraj członkowski ma określoną liczbę mandatów. „Państwa o większej liczbie ludności mają więcej mandatów niż mniejsze państwa, które jednak otrzymują więcej mandatów niż wynikałoby to z rygorystycznie zastosowanej zasady proporcjonalności. System ten nazywany jest zasadą »degresywnej proporcjonalności«” — zapisano na stronie PE. Litwa posiada 11 europarlamentarzystów.

Największą liczbę europosłów, czyli 96, posiadają Niemcy. Na drugim miejscu znalazła się Francja — 81, na trzecim Włochy — 76. Polska posiada 53 europosłów. Najmniejszą liczbę swych przedstawicieli mają Cypr, Luksemburg oraz Malta. Te państwa reprezentuje sześciu europosłów. „Każdy kraj decyduje o formie przeprowadzanych wyborów, lecz musi zagwarantować równość płci i tajność głosowania. Wybory UE odbywają się zgodnie z zasadą reprezentacji proporcjonalnej. Wiek uprawniający do głosowania wynosi 16 lat w Austrii, Belgii, Niemczech i na Malcie, 17 lat w Grecji i 18 lat w pozostałych państwach członkowskich. Mandaty są przydzielane na podstawie liczby ludności poszczególnych państw członkowskich. Ponad jedną trzecią posłów do PE stanowią kobiety. Posłowie są podzieleni według poglądów politycznych, a nie przynależności państwowej” — czytamy na stronie PE. ■

Opr. Antoni Radczenko



Sejm zaaprobował wniosek przewodniczącej Sejmu, aby wybory do Parlamentu Europejskiego odbyły się 9 czerwca **Fot. Facebook/LRS**

Samorząd stołeczny planuje otwarcie lokalu nowego typu: „śpiewodalni”

Honorata Adamowicz

Samorząd Wilna planuje wynająć ponad 100 m kw. powierzchni niemieszkalnej w samym centrum miasta dla tych, którzy zdecydują się na prowadzenie pierwszej na Litwie „śpiewodalni” — czyli baru, w którym będą odbywały się wydarzenia kulturalne.

CO TO JEST I Z CZYM SIĘ TO JE?

— „Śpiewodalnia” to miejsce, które będzie nie tylko barem, gdzie można wypić alkohol — to też przestrzeń gastronomiczna, kreatywna, artystyczna, rozrywkowa i kulturalna, której koncepcja jest już szeroko rozpowszechniona w Europie Zachodniej. To znaczy, oprócz działalności gastronomicznej (barowej), w pomieszczeniach „śpiewodalni” prowadzona będzie również działalność kulturalna, taka jak występy aktorskie, śpiew, gra, recytacja, czytanie, taniec i inne wydarzenia — wyjaśnia w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Tadas Rimdžius, kierownik d.s. kultury samorządu stołecznego.

Lokal na „śpiewodalnię”, która będzie znajdowała się przy ulicy Vilniaus 22-3, zostanie wynajęty przez samorząd w drodze przetargu publicznego na okres pięciu lat. Początkową cenę najmu ustalono na 2670 euro za metr kwadratowy miesięcznie, a początkowa cena za całą wynajmowaną powierzchnię wynosi 2 913 euro. Opłata wstępna wynosi 8 839 euro (VAT nie ma zastosowania).

Czynsz może zostać zniesiony na maksymalnie jeden miesiąc w roku kalendarzowym, jeśli najemca wypełni wszystkie zobowiązania wynikające z umowy bez wyjątku i zorganizuje ponad 150 publicznych wydarzeń kulturalnych.

PRZESTRZEŃ WIELOFUNKCYJNA

— Przede wszystkim to będzie coś znacznie więcej niż zwykły bar. Cho-

„Dainykla” („śpiewodalnia” — red.) to nowe słówko, które warto zapamiętać mieszkańcom, którzy ciekawią się barami i kulturą.



„Śpiewodalnia” będzie musiała być wyposażona w scenę z podium oraz stały system nagłośnienia i kontroli dźwięku **Fot. Julius Kalinskas, ELTA**

dzi o to, by w „śpiewodalni” — zgodnie z pewnymi zasadami — można było się napić, coś przekąsić, spokojnie porozmawiać, kulturalnie spędzić czas; badania naukowe wykazały bowiem, że gdy człowiek, spożywając alkohol, zaangażowany jest także w inne działania, to spożywa tego alkoholu mniej i mniej szkodzi swojemu organizmowi. Chcemy zachęcić firmy do zaangażowania się w koncepcję baru, który jest po pierwsze mniej szkodliwy dla ludzi, a po drugie bardziej atrakcyjny — zaznacza Tadas Rimdžius.

Jak dodaje, „śpiewodalnia” będzie musiała być wyposażona w scenę z podium oraz stały system nagłośnienia i kontroli dźwięku przez inżyniera dźwięku, z miejscami siedzącymi skierowanymi w stronę sceny. Najemca lokalu będzie zobowiązany do zapewnienia usług gastronomicznych (co najmniej przekąsek) oraz bezpłatnej wody stołowej dostępnej przez cały czas otwarcia lokalu.

— „Śpiewodalnia” będzie musiała być czynna od szóstej wieczór do

szóstej rano. Ustalono również, że w danej przestrzeni będzie musiało odbywać się co najmniej 100 wydarzeń kulturalnych rocznie, co oznacza, że mniej więcej co 3 dni powinna mieć miejsce jakaś impreza o charakterze kulturalnym. Bar będzie musiał zapewnić bezpłatną wodę i miejsce na zakup przekąsek. Oznacza to, że najemcy lokalu będą musieli zapewnić danej osobie nie tylko dostęp do alkoholu, ale także do wody i przekąsek, co może sprawić, że odwiedzający będzie mniej pijany i będzie zachowywał się bardziej kulturalnie — podkreśla Tadas Rimdžius.

Najemcy lokalu będą musieli ogłaszać planowane i trwające wydarzenia w przestrzeni publicznej oraz będą zobowiązani uczestniczyć w różnych akcjach i inicjatywach społecznych we współpracy z samorządem miejskim, jego spółkami i organizacjami pozarządowymi. ■

Dla seniorów z niepełnosprawnościami – więcej możliwości, aby pozostawali aktywni

Ludzie często czują się jeszcze bardziej samotni, gdy osiągają wiek emerytalny. Według badania przeprowadzonego przez Uniwersytet Wileński, czterech na pięciu seniorów nie ma nikogo dla siebie ważnego poza krewnymi.

TWÓRZMY
zdrowotnie korzystne
NAWYKI!

Ekspert twierdzą, że uprawianie sportu, wolontariat lub uczestnictwo w innych zajęciach pomogłoby spełnić się, odkryć nowe towarzystwo i zwiększyć satysfakcję z życia.

Chociaż niepełnosprawność jeszcze bardziej utrudnia seniorom bycie aktywnymi, Evelina Gvergżdzenė, kierowniczką Wydziału Usług Społecznych w Miejskim Centrum Usług Społecznych w Kownie (KSPC), powiedziała, że coraz więcej niepełnosprawnych seniorów jest zainteresowanych pomocą w poprawie ich kondycji fizycznej i psychospołecznej.

CORAZ WIĘCEJ SENIORÓW SKŁADA WNIOSKI

Według Evelyn Gvergżdzenė, zapotrzebowanie na usługi socjalne jest oceniane indywidualnie dla każdej osoby, biorąc pod uwagę jej samodzielność.

„Czasami seniorzy nie mają odwagi ubiegać się o usługi socjalne, ponieważ są one płatne. Odpłatność za usługi socjalne zależy od dochodu danej osoby. Usługi są bezpłatne dla osób, których dochód nie przekracza 314 euro” – powiedziała, dodając, że każdy samorząd indywidualnie decyduje o odpłatności za usługi socjalne.

Zauważa jednak, że coraz więcej seniorów i ich krewnych ubiega się o usługi socjalne: „Niektórzy szukają sensownych zajęć w ośrodkach dziennych, inni pomocy w domu z powodu ograniczeń zdrowotnych.



Dla każdego seniora z niepełnosprawnością znaleziono odpowiednią i wygodną aktywność fizyczną w zależności od jego stanu zdrowia
Fot. Freepik.com

Widzimy, że zapotrzebowanie na usługi społeczne rośnie”.

Spadek liczby osób korzystających z usług ośrodków dziennych był odczuwalny podczas pandemii koronawirusa. Strach przed kontaktem wpłynął na decyzję seniorów o korzystaniu z usług w ich domach. „Obecnie sytuacja się zmienia i jeśli zauważymy niezdecydowanie seniora co do uczęszczania do ośrodka dziennego pobytu, to zachęcemy do spędzenia tam choćby pół dnia. Wówczas senior ma możliwość zapoznania się z personelem, zajęciami i codzienną rutyną. Ułatwia to później podjęcie decyzji” – powiedziała.

POBYT W OŚRODKU POPRAWIA ZDROWIE

Według przedstawiciela KSPC, w ośrodku dziennym odbiorca uczestniczy w codziennych sesjach grupowych z terapeutą zajęciowym, w tym w porannych ćwiczeniach. „Przy dobrej pogodzie poranne ćwiczenia

odbywają się w parkach lub innych otwartych przestrzeniach” – dodała.

W zależności od stanu zdrowia oferowane są indywidualne sesje ćwiczeń dla seniorów, takie jak pedałowanie na rowerze, trener równowagi poprawiający koordynację oraz trenerzy ramion i nóg.

Podczas indywidualnych sesji korzysta się z piłek, wałków do masażu, masy do terapii zajęciowej i specjalnych kół, aby poprawić zdolności motoryczne i wrażliwość dłoni. Podczas terapii świetlnej stosowana jest lampa Bioptron do leczenia ran, blizn, stanów pourazowych i łagodzenia bólu.

„Dla każdego seniora z niepełnosprawnością znajdujemy odpowiednie, wygodne i akceptowalne sposoby poprawy zdrowia fizycznego zgodnie z jego możliwościami fizycznymi” – powiedziała Gvergżdzenė.

NACISK NA DOBROSTAN PSYCHOSPOŁECZNY

Zdrowie psychospołeczne idzie w parze z poprawą zdrowia fizycznego. E. Gvergżdzenė podkreśliła, że użytkownicy usług mają możliwość skorzystania z indywidualnego lub grupowego doradztwa psychologa w ośrodku dziennym.

Ponadto oferowane są różne techniki relaksacyjne, kolorowanie mandali, aromaterapia i inne zajęcia.

„Zajęcia organizowane przez specjalistę ds. zatrudnienia poprzez gry planszowe, krzyżówki i łamigłówki zachęcają seniorów do aktywnego spędzania czasu. Wyjścia na łono natury, do muzeów, kina czy na wystawy to ulubione zajęcia seniorów” – dzieli się swoim doświadczeniem specjalistka.

„Lubią oni nawiązywać kontakty towarzyskie, odkrywać wspólne aktywności i nowe doświadczenia” – dodaje.

8.>>

GDZIE ZNALEŹĆ**WIĘCEJ INFORMACJI?**

Według Ministerstwa Ochrony Socjalnej i Pracy Republiki Litewskiej usługi socjalne dla osób niepełnosprawnych potrzebujących pomocy są dostępne we wszystkich samorządach w kraju.

Osoba, która chce skorzystać z usług socjalnych, świadczonych i częściowo finansowanych przez samorząd – powinna skontaktować się z samorządem, w którym mieszka, starostwem, z pracownikiem socjalnym lub instytucją świadczącą usługi socjalne. Mogą tego dokonać również członkowie rodziny zainteresowanej osoby, opiekunowie lub krewni.

Usługi socjalne mogą być świadczone w domu danej osoby, w instytucjach samorządowych, organizacjach pozarządowych lub w społeczności lokalnej.

Ogólne lub specjalne usługi socjalne mogą być przydzielane i świadczone zgodnie z oceną pracownika socjalnego dotyczącą potrzeb osoby z niepełnosprawnością i jej rodziny w zakresie usług socjalnych.

Więcej informacji na temat poprawy kondycji fizycznej i psychosocjalnej niepełnosprawnych seniorów, kwot rekompensat i innych istotnych informacji można znaleźć

Kompensacja na cel dla osób z niepełnosprawnością w 2023 r.

Specjalna potrzeba	Co to znaczy	Wielkość kompensacji na cel w 2023 r.
Potrzeba stałej opieki specjalnej (pomocy) pierwszego stopnia	Wymaga 4-5 godzin dziennie stałej opieki ze strony innych osób	161,70 euro
Potrzeba stałej opieki specjalnej (pomocy) drugiego stopnia	Potrzebna stała nie dłuższa niż 3 godz. pomoc innych osób	88,20 euro
Potrzeba stałej opieki specjalnej pierwszego stopnia	Potrzebna stała opieka trwająca 8 lub więcej godzin na dobę	382,20 euro
Potrzeba stałej opieki specjalnej drugiego stopnia	Potrzebna stała opieka przez 6-7 godzin na dobę	279,30 euro
Kompensacja na cel wydatków na opiekę*		367,50 euro
Kompensacja na cel wydatków na opiekę (pomoc)	osobom, które straciły 75-100 proc. zdolności do pracy; dla dzieci, u których stwierdzono ciężką niepełnosprawność	147 euro
	osobom, które straciły 60-70 proc. zdolności do pracy; dla dzieci, u których stwierdzono średni poziom niepełnosprawności; osobom w wieku starszym na emeryturze;	73,50 euro

Kompensacje na cel wypłacają **samorządy**

* osobom, którym kompensacja na cel była wyznaczona do 2018-12-31

„Sodra” dla os. z niepełnosprawnościami także są wypłacane osobom, które straciły zasiłek z racji niezdolności do pracy albo renty inwalidzkie

na stronach internetowych Ministerstwa Republiki Litewskiej i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej pod adresem www.sam.lt, www.socmin.lt.

Zam. 2741

Projekt „Twórzmy korzystne dla zdrowia nawyki!” jest wspierany finansowo ze środków Państwowego Funduszu Wzmacniania Zdrowia Społecznego



W pucharze „Vilnius 700” historyczne zwycięstwo drużyny „Ave.Ko”

W niedzielę odbyły się organizowane przez VRFS i SFL zawody pucharowe „Wilno 700”, które w finałowym spotkaniu zakończyły się niespodziewaną wygraną dla drużyny „Ave.Ko”.

W decydującym meczu na stadionie LFF spotkały się drużyny „FK Medžiai” i „Ave.Ko”. Za zdecydowanych faworytów tego spotkania można było uważać drużynę „FK Medžiai”, którą jednak napotkał opór ze strony przeciwnika. Mecz zakończył się remisem 1:1, natomiast w serii rzutów karnych w odległości 11 metrów od linii bramkowej drużyna „Ave.Ko” osiągnęła wynik 4:2.

„Ave.Ko” udało się zebrać na mecz najzdolniejszych zawodników i sto-

czyć poważną walkę. Drużyna „FK Medžiai” miała inicjatywę na boisku, jednak rywale nie pozwolili dla niej na całkowite zdominowanie środka pola. W pierwszej połowie lepiej grająca drużyna III ligi miała co najmniej dwie znakomite okazje do objęcia prowadzenia, lecz ich nie wykorzystała. Drugą połowę meczu rozpoczął Justinas Baltrimavičius po świetnym strzale głową. Po bramce drużyna „FK Medžiai” nieco się cofnęła, ale nie potrafiła się obronić. Podczas ataku gracz drużyny „Ave.Ko” dostał się na pole karne i sprowokował faul, a wynik na 78. minucie precyzyjnym strzałem z 11 metrów wyrównał Wiaczesław Rodziewicz. W serii rzutów

karnych sukces był po stronie „Ave.Ko” (4:2), a decydującego gola strzelił kapitan drużyny Wiliam Nowicki. Po zwycięstwie kibice drużyny „Ave.Ko” wbiegli na boisko, aby świętować ten sukces wraz ze swoją drużyną.

„Wspaniałe emocje, wyśmienicie było grać przed tak dużą liczbą kibiców, ponieważ byli oni naszym 12 zawodnikiem i bardzo nam pomogli. Za nami słaby sezon w lidze SFL A, ponieważ nie udało nam się skompletować najzdolniejszego składu. Kiedy wszyscy się spotykają, gramy znacznie lepiej. A na finałowe zawody przychodzą wszyscy” – powiedział W. Nowicki.

SFL

Za oknem jest już ciemno – odblaski włożyć czas. Ratują życia

Honorata Adamowicz

— Odblaski mogą uratować życie. Jesień to czas, gdy bardzo wcześnie robi się ciemno i widoczność jest bardzo słaba. Cieszymy się, że większość dzieci nosi odblaski i wie, jak je prawidłowo założyć. Odblaski dla przedszkolaków i uczniów bardzo często są rozdawane w szkołach i przedszkolach. W placówkach tych jednocześnie tłumaczy się, jak bardzo są one ważne. Policja także często organizuje różne akcje, podczas których są rozdawane odblaski. Ale pamiętajmy, że największa odpowiedzialność spoczywa na rodzicach, to oni muszą pilnować, żeby dziecko miało odblask — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Jorūnė Liutkienė, główna specjalistka Wydziału Czynności Administracyjnych i Nadzoru Ruchu Litewskiej Służby Policji Drogowej.

POTRĄCENI W CIEMNOŚCI

W tym roku zginęło 18 pieszych, a 497 zostało rannych. W 2022 r. zginęło 31 pieszych a rannych zostało 714. W 2021 r. zginęło 28 pieszych, a 629 zostało rannych. Spośród prawie 3 000 wypadków drogowych, w których ludzie odnoszą obrażenia, około 22 proc. jest spowodowanych przez pojazdy i są w nich potrąceni piesi. Spośród 714 osób rannych w ubiegłym roku i 629 rok wcześniej, 23 proc. stanowili piesi, którzy byli potrąceni w ciemności.

— W ciemności lub przy słabej widoczności i w ciemnym ubraniu będziemy prawie niezauważalni dla kierowców. Najskuteczniejsze środki to odblaski lub odzież odblaskowa. Posiadanie ich lub ich noszenie w ciemności jest obowiązkiem pieszych. Należy zawsze nosić prawidłowo dopasowane odblaski lub kamizelkę w jaskrawym kolorze z elementami odblaskowymi. Jeśli ich nie masz, noś latarkę — apeluje Jorūnė Liutkienė.

Noszenie odblasków przez pieszych, szczególnie w okresie jesienno-zimowym, może uratować życie — przypominają funkcjonariusze.



Warto zaopatrzyć się w ubrania, na które już zostały naszyte elementy odblaskowe, gwarantujące dobrą widoczność w ciemności — jest to szczególnie aktualne w przypadku dzieci **Graf. cyfr., opr. A. K.**

NOSIĆ PRAWIDŁOWO

Odblaski nie świecą, a jedynie odbijają światło, dlatego odblask powinien być przymocowany do odzieży w taki sposób, aby był dobrze widoczny dla innych użytkowników drogi. Odblask przypięty po prawej stronie ubrania i dokładnie na wysokości światła samochodu będzie dobrze widoczny dla kierowców pojazdów nadjeżdżających z naprzeciwka. Jeśli odblaski są w paski, podczas chodzenia po drodze powinny być noszone na prawym ramieniu i — o ile to możliwe — powyżej nadgarstka lub na nodze przy goleni. Należy używać kilku elementów odblaskowych. Jeśli odblask jest wiszący, należy umieścić go na kieszeni płaszcza lub kurtki tak, aby wisiał na wysokości kolan osoby dorosłej tj. mniej więcej na wysokości reflektorów samochodowych. Jeśli odblask znajduje się na torebce, nie należy nosić jej na ramieniu, ale tak, aby odblask znajdował się na wysokości kolan i wisiał na zewnątrz.

MANDATY DLA PIESZYCH

W ubiegłym roku wykryto 679 przypadków nieprzestrzegania przez pieszych zasad bezpiecznego zachowania się po zmroku. Takie naruszenie przepisów ruchu drogowego podlega odpowiedzialności administracyjnej (grzywna w wysokości do 40 euro). Piesi mogą zostać ukarani grzywną w wysokości od 10 do 230 euro. Najsurowsza kara jest nakładana za wykroczenie, które spowodowało lekki uszczerbek na zdrowiu innych osób lub uszkodzenie bądź zniszczenie pojazdów, towarów, drogi i innych urządzeń lub mienia w sytuacji, gdy pieszy był pod wpływem alkoholu, środków odurzających, substancji psychotropowych lub innych substancji psychoaktywnych albo uchylał się od poddania badaniu na zawartość w organizmie alkoholu lub środka odurzającego. ■

Polscy medycy na Litwie mają nowe władze i statut

Apolinary Klonowski

W ubiegłym miesiącu odbyły się w Polskim Stowarzyszeniu Medycznym na Litwie wybory nowych władz.

Nowy zatwierdzony statut PSMnL określa na nowo liczbę członków zarządu — teraz jest ich pięcioro, a nie dziewięcioro jak według poprzedniego statutu. Stary zarząd wraz z prezesem podał się do dymisji, by można było wybrać nowe władze na zaktualizowanych warunkach.

PREZESEM POZOSTAŁA ELEONORA KVAŠČEVIČIENĖ

Porozmawialiśmy z prezes Eleonorą Kvaščiėviėnė, która została wybrana na drugą kadencję na stanowisko prezesa.

— Po pierwsze, zaszła zmiana statutu. Ze względu na to, że zeszyły zarząd był dziewięcioosobowy, musieliśmy wybrać teraz pięć osób, cały zarząd zrezygnował i był wybrany nowy. Byłam jedynym kandydatem, więcej nikt nie podał kandydatury, zatwierdzono mnie i wybrano nowy zarząd — w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” zaznacza prezes Kvaščiėviėnė.

Zapytaliśmy o cele i kierunki nowych władz. Poprzednio zapowiadana była aktywizacja młodzieży, dbanie o historię polskiej medycyny na Litwie i prowadzenie misji oświatowej w zakresie opieki zdrowotnej.

— Cele pozostały te same, czyli kontynuowanie poprzednich działań. Popularyzacja historii medycyny i medyków. W tym zakresie dużą pracę wykonuje Dariusz Żyborć, również jako prezes Społecznego Komitetu Opieki nad Starą Rossą, opiekuje się razem z naszym stowarzyszeniem grobami lekarzy, to już tradycja. To pozostaje bez zmian — zaznacza.

PRZEDE WSZYSTKIM ELASTYCZNOŚĆ ORGANIZACJI

Zwróciła też uwagę na potrzebę dostosowania się do nowoczesnych realiów.



■ Kolaż Apolinary Klonowski, Fot. PSMnL, Mariusz Wituszyński

— Innowacyjność. Mamy dużo pomysłów, idziemy do szkół z projektami na temat zdrowia. Planujemy konferencję, zaczęliśmy w tym roku od psychiatrycznej nt. uzależnień wśród młodzieży — wyjaśnia.

We wrześniu PSMnL organizowało we współpracy z Uniwersyteciem Wileńskim międzynarodową konferencję naukową nt. uzależnień wśród młodzieży. Stowarzyszenie „załatwiło” na konferencję specjalistów — z Polski, a nawet z Polonii na świecie i innych krajów. Obok konferencji przeprowadzono też bezpłatne seminarium dla pedagogów i opiekunów na ten sam temat — w ten sposób położono kolejną cegiełkę w budowaniu kompetencji polskich kadr w polskich szkołach na Litwie.

— Chcemy coraz więcej młodzieży angażować, jak najwięcej młodzieży medycznej, studentów, rezydentów, współpracować

również z pielęgniarkami i pielęgniarkami, pojawiają się oni w stowarzyszeniu — zaznacza.

Zapytaliśmy, dlaczego w ogóle zdecydowano się zmienić statut.

— Dotychczasowy nie był aktualny prawnie. Jest Ustawa o stowarzyszeniach, została ona już dawno zmieniona, a myśmy jeszcze statutu nie dostosowali do zmienionego prawodawstwa. Zmiana statutu była więc naturalnym wyczekiwany działaniem — zapewnia prezes.

— Wybory były przeprowadzone w sposób transparentny, tryb hybrydowy, było kworum. Był tylko jeden kandydat, ale tego nie wiedzieliśmy do ostatniej chwili, ile będzie zgłoszeń — mówi Kvaščiėviėnė.

Kadencja nowych władz potrwa do 2026 r., wyniesie trzy lata. ■

Žalimas o podwójnym obywatelstwie: „Nie może być sprzeczne z interesami Litwy”

Podwójne obywatelstwo może dotyczyć tylko krajów przyjaznych i sojuszniczych względem Litwy, uważa były przewodniczący Sądu Konstytucyjnego Dainius Žalimas, który nie widzi też żadnych przeszkód w anulowaniu obywatelstwa osobom, które działają wbrew interesom państwa.

Antoni Radczenko

12 maja 2024 r., równoległe z I turą wyborów prezydenckich, odbędzie się referendum w sprawie zmiany 12 artykułu Konstytucji, który reguluje kwestie dotyczące obywatelstwa. „Obywatelstwo Republiki Litewskiej nabywa się poprzez urodzenie i w innych określonych przez prawo przypadkach. Za wyjątkiem przypadków określonych przez prawo nikt nie może być jednocześnie obywatelem Republiki Litewskiej i innych państw. Zasady nabywania i pozbywania obywatelstwa określa ustawa” — czytamy w Konstytucji RL.

ZMIANA ARTYKUŁU

Inicjatorzy referendum proponują zmienić zapis konstytucyjny w ten sposób: „Obywatel Republiki Litewskiej ze względu na pochodzenie, otrzymując obywatelstwo państwa odpowiadającego europejskim i transatlantyckim kryteriom integracyjnym określonym przez Republikę Litewską, nie traci obywatelstwa Republiki Litewskiej. W innych przypadkach obywatel Republiki Litewskiej nie może być jednocześnie obywatelem innego państwa z wyjątkiem przypadków określonych w Konstytucji”. Zgodnie z poprawką podwójne obywatelstwo będą mogli posiadać obywatele krajów UE, NATO, OECD.

Obecnie dotyczy to 45 państw. Tylko w pięciu państwach UE obowiązuje zakaz posiadania drugiego obywatelstwa. Oprócz Litwy są to Austria, Estonia, Holandia i Słowacja.

— Ten problem trzeba rozwiązywać kompleksowo. Jeśli jest



Dainius Žalimas nie widzi też żadnych przeszkód w anulowaniu obywatelstwa osobom, które działają wbrew interesom państwa **Fot. Dainius Labutis, ELTA**

wspólna zgoda dotycząca poszerzenia zakresu osób posiadających litewskie obywatelstwo, to musi być ograniczone tylko do państw, z którymi łączą nas relacje sojusznicze. Na pewno nie mogą posiadać obywatelstwa litewskiego obywatele tych krajów, które są wrogo wobec nas nastawione. Na pewno nie może być tak, że obywatelstwo Litwy może otrzymać obywatel jakiegokolwiek państwa — mówi „Kurierowi Wileńskiemu” Dainius Žalimas.

AKTYWNOŚĆ WYBORCÓW

Z badań opinii publicznej, wykonanych na zlecenie rządu, wynika, że 60 proc. obywateli ma zamiar uczestniczyć w referendum. Kolejnych 20 proc. zastanawia się nad taką możliwością. Kie-

rowniczka działu ds. komunikacji Światowej Wspólnoty Litwinów Aurelija Orlova oświadczyła w rozmowie z agencją ELTA, że trzeba bardziej zachęcać mieszkańców do oddania głosu w tej sprawie. „Teraz naszym celem jest zwiększenie aktywności wyborców” — oświadczyła działaczka wspólnoty.

Dekretem z 15 września prezydent Gitanas Nausėda pozbawił litewskiego obywatelstwa łyżwiarzkę Margaritę Drobiazko, która kiedyś otrzymała je w drodze wyjątku. Teraz jest rozpatrywana kolejna sprawa dotycząca rosyjskiej baletyryny i aktorki litewskiego pochodzenia Ilzė Liepy, której w 2000 r. nadano obywatelstwo za popularyzowanie imię Litwy na świecie. W jednym z wywiadów poparła rosyjską agresję w Ukrainie.

12.>>

„Nam bardzo powiodło się, że mamy takiego lidera, jak Władimir Putin, który służy swej ojczyźnie i jest wierny swym obowiązkom” — powiedziała artystka.

PROŚBA DO VSD

Zdaniem litewskich polityków, prokremlowska wypowiedź bale-ryny jest wystarczającym powodem do pozbawienia jej litewskiego obywatelstwa. W tej sprawie Departament Migracji skierował odpowiednie pismo do Ministerstwa Spraw Zagranicznych RL, Departamentu Bezpieczeństwa Państwa oraz policji z zapytaniem, czy wypowiedzi artystki nie godzą w bezpieczeństwo kraju.

— Właśnie sformułowanie „w drodze wyjątku” oznacza, że mamy do czynienia z absolutnie wyjątkową sytuacją. Zawsze podkreślałem — nieważne czy obywatelstwo nabyte w drodze wyjątku, czy nie — wszyscy obywatele muszą mieć jednakowe prawa. To dotyczy też ich obowiązków względem państwa. Muszą być przede wszystkim lojalni wobec państwa. Zgodnie z prawem międzynarodowym i litewską konstytucją, moim zdaniem, są możliwości pozbawienia obywatelstwa osoby, której działania szkodzą życiowym interesom

Litwy. Czyli jeśli działania są skierowane przeciwko niepodległości, integralności terytorialnej oraz podstawom naszego ustroju konstytucyjnego. Mówiąc o tym ostatnim, mam na myśli demokrację. Więc, jeśli obywatel Litwy, mający równoległe obywatelstwo innego kraju, w ten sposób się zachowuje, to jest czymś absolutnie zasadnym anulowanie jego obywatelstwa — komentuje w rozmowie z naszym dziennikiem Dainius Žalimas.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zwróciło się do Departamentu Bezpieczeństwa Państwa z prośbą o przeanalizowanie 800 przypadków uzyskania obywatelstwa Litwy w drodze wyjątku. „Oceniając zaistniałą sytuację i patrząc na śledztwa dziennikarskie, które wyjawiały określone przypadki, gdy konkretni obywatele zachowywali się nieodpowiednio, zwróciliśmy się do VSD z prośbą, aby zbadano tych 800 osób, czy nie zagrażają narodowemu bezpieczeństwu i nie wspierają działań państwa agresora” — oświadczył w poniedziałek wiceminister spraw wewnętrznych Arnoldas Abramavičius.

W kolejce do pozbawienia litewskiego obywatelstwa jest też rosyjski przedsiębiorca Jurij Kudimow, który według VSD może stanowić zagrożenie dla bezpieczeństwa Litwy. ■

Białaruśkalij chce od Litwy odszkodowania



Białoruska firma Białaruśkalij, producent nawozów potasowych, rozpoczęła postępowanie arbitrażowe przeciwko Litwie, domagając się odszkodowania za straty spowodowane zawieszeniem tranzytu nawozów.

Litewski rząd w styczniu ubiegłego roku unieważnił umowę przewozową z Białaruśkalij, co spowodowało zawieszenie transportu nawozów potasowych przez Litwę od 1 lutego.

Białaruśkalij opiera się na Traktacie o popieraniu i ochronie inwestycji z 1999 roku.

Gabrielė Vasiliauskaitė, doradczynie ministra transportu i komunikacji Litwy, potwierdziła złożenie wniosku arbitrażowego.

„Treść zawiadomienia o arbitrażu jest obecnie analizowana i zostanie udzielona odpowiedź zgodnie z ustalonymi procedurami. Ze względu na poufność procesu arbitrażowego, aby nie zaszkodzić interesom Litwy w sprawie arbitrażowej, nie możemy obecnie udzielać dalszych komentarzy” — powiedziała Vasiliauskaitė.

Jako pierwszy o skardze firmy Białaruśkalij poinformował portal informacyjny tv3.lt.

Według niego białoruski gigant nawozowy domaga się odszkodowania w wysokości około 1 miliarda euro.

Litwa zawiesiła umowę, uznając ją za niezgodną z interesem narodowym. Tranzyt nawozów z Białorusi do portu w Kłajpedzie był realizowany od ponad dekady.



Tylko w pięciu państwach UE obowiązuje zakaz posiadania drugiego obywatelstwa. Oprócz Litwy są to Austria, Estonia, Holandia i Słowacja **Fot. B. Ł.**

Opr. A.K. na podst. BNS
Fot. Dainius Labutis, ELTA

Rajd konny w Puszczy Rudnickiej poświęcony pamięci powstańców styczniowych

W roku obchodów 160. rocznicy Powstania Styczniowego Wileński Klub Rekonstrukcji Historycznej Garnizon Nowa Wilejka zorganizował rajd konny szlakiem powstańców 1863/1864 r. w okolicy Puszczy Rudnickiej.

Ilona Lewandowska

— Była to świetna okazja, by przypomnieć o historii powstania, a dzięki ciekawej formie — zwrócić uwagę także osób mniej zainteresowanych historią — mówi „Kurierowi Wileńskiemu” Waldemar Szełkowski, prezes Garnizonu Nowa Wilejka.

PUSZCZA RUDNICKA BYŁA SCHRONIENIEM DLA WALCZĄCYCH

Jako miejsce rajdu wybrano Puszcze Rudnicką.

— W naszej tradycji to miejsce wiąże się z walką o niepodległość. Jeszcze jako młody człowiek, w czasie rajdów „Włóczęgów Wileńskich” zwracałem uwagę na pomnik powstańców styczniowych, jaki tam się znajduje, podobnie jak na groby żołnierzy AK. To inne okresy, inne walki, ale ta sama tradycja konspiracji, wojny partyzanckiej, która jest wspólnym doświadczeniem Polaków i Litwinów — mówi Szełkowski.

Organizacja rajdu w tym miejscu nie była jednak łatwa ze względu na niedaleki poligon i wynikające z tego ograniczenia.

— Wsparli nas w organizacji tego rajdu mieszkańcy rejonu sołecznickiego. Bardzo jesteśmy wdzięczni za okazaną pomoc naszym partnerom — ZPL Oddział Rejonu Sołecznickiego. Pomagał nam również wicemer rej. sołecznickiego Waldemar Sliżewski, dyrektor pałacu Balińskich w Jaszunach Kazimierz Karpicz a także radna samorządu rej. sołecznickiego Krystyna Sławińska. Dzięki ich wsparciu udało się załatwić wszystkie sprawy, nie było niespodzianek ani dla nas, ani dla żołnierzy, którzy odbywali w tym



Wileński Klub Rekonstrukcji Historycznej Garnizon Nowa Wilejka zorganizował rajd konny szlakiem powstańców 1863/1864 r. w okolicy Puszczy Rudnickiej

czasie ćwiczenia — powiedział organizator.

Konie przyjechały z Polski, ze stadniny Kierzbuń w województwie warmińsko-mazurskim. W rajdzie wzięło udział ok. 20 osób, w tym uczniowie Gimnazjum im. J. I. Kraszewskiego.

Szełkowski podkreśla, że szacunek wobec weteranów Postania Styczniowego był w II RP powszechny, o czym świadczy wydany w styczniu 1919 r. rozkaz specjalny, na mocy którego uzyskali oni uprawnienia żołnierzy Wojska Polskiego.

— Bardzo się z tego cieszę, jako nauczyciel tego gimnazjum, tym bardziej, że jednego z uczniów, już pełnoletniego, na zakończenie rajdu przyjęliśmy do Garnizonu — uważa historyk.

TRADYCJA CENIONA W II RP

Jak podkreśla Szełkowski, tradycja Postania Styczniowego była pieczołowicie pielęgnowana w czasach II RP, a więc w okresie, do którego formacji wojskowych klub nawiązuje.

— Powstańcy byli w II RP otaczani czcią. Działo się tak ze względu na ich zasługi, a także — ogromne przywiązanie Marszałka Piłsudskiego do tradycji powstańczej. Był on przecież synem powstańca, wychowanym przez matkę, Marię z Billewiczów, w patriotycznym duchu. **15.>>**

14.>>

Jeszcze przed wybuchem I wojny światowej zajmował się historią powstania, w roku 1912 wygłosił w Szkole Nauk Społeczno-Politycznych w Krakowie wykłady zatytułowane „Zarys historii militarnej Powstania Styczniowego”. Opracował również popularną broszurę pt. „22 stycznia 1863 roku” – wyjaśnia historyk.

Szelkowski podkreśla, że szacunek wobec weteranów Powstania Styczniowego był w II RP powszechny, o czym świadczy wydany w styczniu 1919 r. rozkaz specjalny, na mocy którego uzyskali oni uprawnienia żołnierzy Wojska Polskiego.

— Pewną ciekawostką może być, że właśnie w tym czasie, konkretnie w 1922 r., wprowadzono dla powstańców styczniowych charakterystyczne mundury. Historycznie oddziały powstańcze nie miały jednolitego umundurowania, było to niemożliwe w warunkach powstańczych. W II RP pojawiły się surduty granatowe z wyłogami, „czapki rogate” z orłem oraz płaszcze o charakterystycznym wyglądzie, które weterani 1863 r. mieli prawo nosić i dzięki którym stali się oni rozpoznawalni w miejscach publicznych — zauważa prezes garnizonu.

O POWSTANIU WARTO PRZYPOMINAĆ

Szelkowi zauważa, że w ramach obchodów 160. rocznicy wybuchu powstania nie brakowało inicjatyw, które upamiętniały rocznicę.

— Warto oczywiście przypomnieć bardzo piękne upamiętnienie wybuchu Powstania Styczniowego w Warszawie, z udziałem prezydentów Polski, Litwy i Ukrainy. Były różnego rodzaju wydarzenia organizowane przez instytucje. Bardzo wiele wydarzeń odbywało się w szkołach. Były to bardzo często całkowicie oddolne inicjatywy, co najbardziej świadczy o tym, że jest to żywa tradycja. Bardzo cieszy mnie to, że w tym roku nawiązania do historii powstańców 1963 r. pojawiają się często podczas różnych uroczystości niezwiązanych wprost z powsta-



Historia Powstania Styczniowego kryje w sobie ogromny potencjał, a bohaterstwo naszych przodków sprzed 160 lat jest lekcją także dla współczesnych pokoleń



■ Puszcza Rudnicka 160 lat temu była schronieniem dla powstańców

niem. Rzeczywiście w obecnym kontekście rosyjskiej agresji na Ukrainę jest to historia ponownie żywa i aktualna. Oczywiście lepiej by było, gdybyśmy nie musieli do niej nawiązywać, ale niewątpliwie historia Powstania Styczniowego kryje w sobie ogromny potencjał, a bohaterstwo naszych przodków sprzed 160 lat jest lekcją także dla współczesnych Polaków, Litwinów, Ukraińców i Białorusinów — mówi Szelkowski.

Projekt został dofinansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów RP w ramach działania publicznego dotyczącego pomocy Polonii i Polaków za Granicą 2023, za pośrednictwem Stowarzyszenia Wspólnota Polska. ■

Fot. Rafał Marcinkiewicz/FB
Garnizon Nowa Wilejka

Po gruntownej rekonstrukcji zoo w Kownie znów czeka na zwiedzających

Honorata Adamowicz

Po ponad dwóch latach intensywnych prac rekonstrukcyjnych, Litewski Ogród Zoologiczny w Kownie, który w tym roku obchodzi 85-lecie, ponownie otworzył swoje bramy dla zwiedzających.

— Bardzo cieszymy się, że wreszcie zoo zostało otwarte dla zwiedzających. Z tej okazji przez cały tydzień będą się w nim odbywać projekcje filmów, prezentacje książek, zajęcia edukacyjne, teatralne i koncerty; w planie są także gry orientacyjne. Mamy również lustro fotograficzne, w którym każdy może zrobić zdjęcie i otrzymać bezpłatną odbitkę. Zwiedzający mogą zobaczyć nowe zwierzęta, które po raz pierwszy zamieszkały w zoo – mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Aida Grockienė, przedstawicielka ds. marketingu Litewskiego Ogrodu Zoologicznego.

Rekonstrukcja objęła 80 proc. parku zoologicznego. W jej trakcie poprawiono warunki utrzymywania zwierząt, powstało 7 nowych budynków, wyremontowano stare woliery dla zwierząt, stworzono nowe przestrzenie dla gości i pracowników, odnowiono ścieżki, zainstalowano place zabaw dla dzieci, ośrodek z placówką edukacyjną, wzniesiono wieżę widokową z windą.

— Teraz zwierzęta mają o wiele lepsze warunki. Mieszkańców naszego zoo będzie można obserwować przez cały rok – nawet tych, którzy nie są przyzwyczajeni do naszego klimatu. Zbudowano dla nich specjalne kryte woliery, w których mogą ogrzać łapy, a zwiedzający mogą je oglądać przez duże okna. Woliery są ogrodzone szkłem, żeby zwiedzającym było wygodnie i bezpiecznie. Tuż po otwarciu rozmawiałam ze zwiedzającymi, wszystkim bardzo się podoba – zaznacza Aida Grockienė.

Zoo stało się w pełni dostępne dla osób niepełnosprawnych, które będą mogły korzystać zarówno z przystosowanej ścieżki, jak i windy pomiędzy dolną i górną częścią ogrodu.



Najmłodszy zwiedzający będą mogli skorzystać z placów zabaw oraz nowej placówki edukacyjnej

Jedną z najdroższych i wyjątkowych nowości jest egzotarium: budynek o powierzchni prawie 3 tys. m kw. dla ciepłolubnych zwierząt, surykattek, gadów, płazów i owadów.

Ogółem w zoo można zobaczyć 3 000 zwierząt, 149 różnych gatunków (z czego ponad 50 podlega ochronie) oraz 30 gatunków dzikich zwierząt niespotykanych przed renowacją. O kolejne osobni-

ki zoo wzbogaci się w ciągu najbliższych pięciu lat.

— Teraz nie jest sezon, więc bilet kosztuje 10 euro dla osoby dorosłej; dla dzieci w wieku szkolnym, seniorów, osób niepełnosprawnych – 5 euro; dla grup powyżej 15 osób mamy zniżki w wysokości 10 proc., a osoba towarzysząca jest wpuszczana za darmo – wymienia przedstawicielka kowieńskiego zoo.

Litewskie zoo nie było gruntownie odnawiane od czasu jego otwarcia w 1938 r. Wartość projektu odnowy infrastruktury wynosi 24 mln euro. Przez cały okres istnienia ogrodu zoologicznego w Kownie głównym jego celem była ochrona rzadkich i zagrożonych gatunków oraz edukacja społeczeństwa w zakresie ochrony przyrody. Misją ta, według przedstawicieli zoo, pozostanie kluczowa po odbudowie, a przywrócenie pełnego członkostwa w Europejskim Stowarzyszeniu Ogrodów Zoologicznych i Akwariów (EAZA) w 2024 r. zapewni jeszcze więcej możliwości przyczynienia się do ochrony siedlisk i gatunków nie tylko na Litwie, ale także na całym świecie.



W zoo można zobaczyć 149 gatunków zwierząt

Fot. zoosodas.lt

Sukces w ojczyźnie breakdance'a: kolejna wygrana Dominiki Baniewicz

Honorata Adamowicz

W rundzie finałowej, po bardzo długim oczekiwaniu na wyniki, została ogłoszona zwyciężczynią. W finale Bgirl Nicka pokonała Bgirl Anti z Włoch. Wraz z kolejnym prestiżowym tytułem i upominkami, nasza tancerka otrzymała pierścień zwyciężczyni z napisem „Mistrzyni Świata”.

— Zaraz po turnieju rozmawiałam z Dominiką i jej mamą. Freestyle Session to kolejne spełnienie marzeń Bgirl Nicki, a zwycięstwo w nim, jak sama przyznała, było nierealnym uczuciem. „Nie mogę uwierzyć, że to się dzieje naprawdę!” — mówiła Dominika po finale — poinformowała „Kurier Wileński” Laura Montvilaité, przedstawicielka Litewskiej Federacji Tańca Sportowego ds. public relations, która rozmawiała z Dominiką i jej mamą zaraz po zakończeniu turnieju.

OJCZYŻNA BREAKDANCE'A

USA to ojczyzna tego specyficznego i trudnego tańca, charakteryzującego się dużą liczbą elementów siłowo-sprawnościowych. W weekendowym turnieju pojawiły się niemal wszystkie legendy breakdance. Za każdym razem na Freestyle Session pojawiają się także ludzie, którzy tworzyli i rozwijali breakdance w Nowym Jorku. Dominika Baniewicz, która przybyła do Los Angeles na kilka dni przed turniejem, nie miała zbyt dużo czasu, by rozejrzeć się po słonecznej okolicy Kalifornii — była zajęta przygotowaniami do turnieju w sali treningowej w towarzystwie innych sportowców.

— Dominika powiedziała, że zobaczenie wszystkich mistrzów breakdance na żywo w jednym

W miniony weekend odbył się 25. legendarny turniej Freestyle Session breakdance w Los Angeles (USA). W turnieju udział wzięła Polka z Litwy Dominika Baniewicz — Bgirl Nicka, która zdobyła pierwsze miejsce wśród 80 zawodniczek.



Amerykańskie legendy kultury hip-hopowej oglądały zawody i tym razem proszono Dominikę o możliwość zrobienia zdjęcia razem Fot. Archiwum LSSF

miejscu nie jest wcale łatwym zadaniem i na początku była trochę zestresowana z tego powodu. Jednak wywarło na niej wielkie wrażenie to, że co najmniej pięć osób, które są twórcami historii breakdance, podeszło do młodej tancerki i wyraziło swój podziw dla jej występów — opowiada nam Laura Montvilaité.

Przypominamy, że 16-letnia wilnianka we wrześniu w Mistrzostwach Świata Breakdance w Belgii zdobyła złoty medal i otrzymała przepustkę na Igrzyska Olimpijskie 2024.

ZDJĘCIA Z LEGENDAMI

— Po zawodach Dominika powiedziała, że nadal nie może zrozumieć, co się dzieje — emocje w Los Angeles są bardzo duże. Tancerka była zarówno zachwycona, jak i podekscytowana faktem, że pierw-

sze pokolenie hip-hopu oglądało zawody. Amerykańskie legendy kultury hip-hopowej oglądały zawody i tym razem proszono Dominikę o możliwość zrobienia zdjęcia razem! Wśród nich byli Coke La Rock, pierwszy w historii gospodarz breakdance, Trixie i Dancing Doug, gwiazdy słynnych imprez Kool Herc w Bronxie, legendarni bliźniacy Keith i Kevin Smith, Bboy Sasa, Kevin Smith, Bboy Sasa — wymieniamy naszą rozmówczyni.

Dominika Baniewicz była równie zadowolona z kilku dni, które spędziła w USA przed turniejem. Tutaj trenowała w Red Bull Athletic Centre z jednymi z najbardziej znanych i utytułowanych tancerzy roku, którzy również podziękowali jej za możliwość wspólnego treningu i wymiany doświadczeń. ■

WOS 2023 Temat IX – Konflikty międzynarodowe

John Fitzgerald Kennedy, który był prezydentem Stanów Zjednoczonych w latach 60. XX wieku, wygłosił słynne słowa, które stanowią przestrożę dla ludzkości: „Ludzkość musi zakończyć wojnę, inaczej wojna zakończy ludzkość”.

W dzisiejszych czasach przywódcy państw starają się unikać konfliktów zbrojnych, dając pierwszeństwo rozwiązywaniu kryzysów za pomocą metod pokojowych, takich jak negocjacje. Niemniej jednak, istnieją sytuacje, gdy strony zaangażowane w konflikt nie są skłonne do rozmów i nie widzą możliwości pokojowego rozwiązania sporu, co może prowadzić do wybuchu konfliktów zbrojnych.

Warto zwrócić uwagę, że na przestrzeni dziejów ludzkość doświadczyła wielu tragicznych wojen i konfliktów, które pozostawiły trwale piętno na historii i przypominały nam, jak destrukcyjne mogą być skutki braku pokoju. Dlatego też utrzymanie pokoju i prewencja konfliktów stają się priorytetem dla społeczności międzynarodowej.

PRZYCZYNY KONFLIKTÓW

Konflikty międzynarodowe stanowią istotny aspekt stosunków międzynarodowych. Są to sytuacje, w których co najmniej dwie państwa, organizacje międzynarodowe lub grupy społeczne angażują się w spory, które mają charakter międzynarodowy, a rozwiązanie tych sporów wymaga negocjacji, mediacji, czy nawet użycia siły. Przyczyny konfliktów międzynarodowych są różnorodne i obejmują:

Terytorium i granice: spory terytorialne często wynikają z niejasności lub konkurencji o granice państw. Przykładem jest konflikt między Indią a Pakistanem o Kaszmir.

Zasoby naturalne: konflikty mogą wynikać z rywalizacji o dostęp do zasobów naturalnych, takich jak ropa naftowa, gaz

ziemny czy woda. Przykładem jest spór między Sudanem i Południowym Sudanem o zasoby ropy naftowej.

Polityka i ideologia: rozbieżności w kwestiach politycznych i ideologicznych mogą prowadzić do konfliktów międzynarodowych. Przykładem jest zimna wojna między Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim.

Religia i etniczność: spory religijne lub etniczne często stanowią źródło konfliktów, jak na przykład konflikty w Bośni i Hercegowinie czy na Bliskim Wschodzie.

Polityka terytorialna i wpływy: wpływy i chęć zagarnięcia terytorium innych państw mogą prowadzić do konfliktów, jak miało to miejsce w przypadku aneksji Krymu przez Rosję w 2014 roku.

ORGANIZACJE MIĘDZYNARODOWE

Współcześnie demokratyczne państwa przykładają ogromną wagę do zabezpieczenia swojego

terytorium i obywateli w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa. Jednocześnie nie pozostają biernymi wobec potencjalnych konfliktów czy sytuacji kryzysowych w innych krajach. Starają się działać zarówno na rzecz swojego bezpieczeństwa, jak i niesienia pomocy obszarom dotkniętym konfliktami. Jednym z krajów, które często angażuje się w interwencje militarne w różnych obszarach świata, są Stany Zjednoczone.

W przypadku zagrożeń międzynarodowych, organizacje międzynarodowe odgrywają kluczową rolę. NATO (Organizacja Traktatu Północnoatlantyckiego), jako sojusz polityczno-wojskowy, podejmuje działania w celu zapewnienia obronności i bezpieczeństwa swoich członków. Organizacja Narodów Zjednoczonych (ONZ) z kolei koncentruje się na niesieniu pomocy humanitarnej w obszarach konfliktów, dostarczając leki, personel medyczny i pomoc ubogim.

19.>>



18.>>

Unia Europejska (UE) również dąży do zaangażowania się w rozwiązywanie konfliktów zbrojnych i udzielania pomocy humanitarnej. Mimo że UE próbowała wcześniej utworzyć swoje jednostki wojskowe, takie jak unijne siły szybkiego reagowania, obecnie bardziej skupia się na aspektach gospodarczych i cywilnych. Niemniej jednak, żołnierze z państw członkowskich UE biorą udział w misjach wojskowych i cywilnych na całym świecie, zwłaszcza w Afryce Północnej i na Bałkanach.

WOJNA W UKRAINIE

Każda misja organizowana przez UE otrzymuje specjalną nazwę, na przykład operacja wojskowa w Macedonii w 2003 r. była znana jako „Concordia”, a misja w Demokratycznej Republice Konga nazywała się „Artemis” (2003 r.). Warto zaznaczyć, że operacje te są finansowane przez państwa członkowskie UE i rozpoczynane na oficjalną prośbę zainteresowanego państwa.

Aktualnie na terytorium Europy trwa konflikt wojenny — jest to wojna w Ukrainie. Konflikt rosyjsko-ukraiński 24 lutego 2022



r. przerodził się w pełnoskalową wojnę. Została ona poprzedzona rosyjskim żądaniem wykluczenia możliwości dalszego poszerzania NATO i redukcji potencjału militarnego sojuszu w Europie Środkowo-Wschodniej do stanu sprzed 1997 roku. Inwazja Rosji na Ukrainę stanowi naruszenie Karty Narodów Zjednoczonych. Zgodnie z prawem międzynarodowym stanowi zbrodnię agresji, która może być ścigana na mocy jurysdykcji uniwersalnej. ■

Fot. Freepik.com

W przypadku zagrożeń międzynarodowych, organizacje międzynarodowe odgrywają kluczową rolę. NATO (Organizacja Traktatu Północnoatlantyckiego), jako sojusz polityczno-wojskowy, podejmuje działania w celu zapewnienia obronności i bezpieczeństwa swoich członków.



Dyrektorka Muzeum Wolnej Białorusi: „W wolność trzeba wierzyć, ona kiedyś nastąpi”

Leszek Wątróbski

Muzeum Wolnej Białorusi znajduje się w Warszawie przy ul. Foksal 11. Zrealizowane zostało przez fundację „Białoruś Przyszłości”, powołaną przez Narodowy Zarząd Antykryzysowy (NAU), utworzony w październiku 2020 r. przez Pawła Łatuszkę, byłego ministra kultury, dyplomatę i dyrektora Narodowego Teatru Akademickiego.

NAU ma dwa zadania: zapewnić pokojowe zakończenie funkcji nielegalnych władz na Białorusi oraz ustabilizować system sprawowania władzy w kraju po przekazaniu jej narodowi. Jest on tymczasowym organem społecznym, który zapewnia zachowanie i wsparcie administracji publicznej w Białorusi do czasu wybrania nowego rządu drogą demokratyczną przez obywateli Białorusi. MSW Białorusi uznało NAU za „formację ekstremistyczną”, a jego działalność została zakazana na terytorium kraju.

POWSTANIE MUZEUM

Muzeum zostało oficjalnie otwarte w połowie lipca 2022 r. W tym czasie stało się jednym z najpopularniejszych miejsc dla społeczności białoruskiej w Warszawie — m.in. wielofunkcyjną przestrzenią muzealną, gdzie organizowane są wydarzenia kulturalne i edukacyjne oraz spotkania i debaty społeczno-polityczne. Jego załącznikiem jest ekspozycja poświęcona wolnościowym protestom rozpoczętym po wyborach prezydenckich 2020 r. Białoruscy opozycjoniści zamierzają nadal zbierać, przechowywać oraz pokazywać dokumenty związane z tymi wyborami. Ekspонатami są też listy i rysunki więźniów politycznych, ulotki, plakaty, flagi oraz inne atrybuty protestu. Oprócz nich — także materiały foto i wideo.

— Kiedy przyjechaliśmy do Polski w roku 2020, wydawało się nam, że to wyjątkowy rok w historii



■ Natalia Zadziarkouska, dyrektorka Muzeum Wolnej Białorusi

naszego kraju. Bardzo chcieliśmy zachować w pamięci wszystkie wydarzenia z tego okresu. Chcieliśmy zapamiętać na zawsze, jak wyglądały protesty w naszym kraju po sfałszowanych wyborach przez obecnego dyktatora — opowiada nam Natalia Zadziarkouska, dyrektorka Muzeum Wolnej Białorusi.

I wtedy muzealnicy pracujący na Białorusi zaczęli zbierać i chronić wszystkie pamiątki związane z tymi protestami.

— Zdawaliśmy sobie sprawę, że wszystkie te cenne dla nas pamiątki należy gdzieś ukryć. Są to bowiem dokumenty związane z kampanią wyborczą, listy i grafiki, ulotki, plakaty oraz wiele innych atrybutów związanych z wyborami. Są też książki i broszury poświęcone białoruskim protestom roku 2020, które Białorusini zatrzymali i ukryli w swoich domach tak, aby nie wpadły w ręce reżimu. Wszystkie one mają wielką wartość historyczną i kulturową dla przyszłej wolnej Białorusi, dla teraźniejszości i przyszłości naszego narodu. I powinny znaleźć się w przyszłości w Muzeum Narodowym wolnej Białorusi. Aby żaden z tych doku-

mentów nie przepadł, musimy już dziś je wszystkie skatalogować i zabezpieczyć tak, aby nie było za późno. Trzeba też, aby znalazło się w nich miejsce dla naszych bohaterów — ludzi, którzy zginęli w walce o naszą wolność i niepodległość — mówi dyrektorka.

Jednym z celów jest, aby Muzeum Wolnej Białorusi w Warszawie miało charakter tradycyjny i nowoczesny.

— Chcemy eksponować zebrane pamiątki w czasowym warszawskim muzeum, a następnie obowiązkowo przekazać je do nowej placówki muzealnej w wolnej już Białorusi. Chcemy też, aby nasze muzeum można było zwiedzać w wersji cyfrowej — online, by było dostępne wszystkim Białorusinom w kraju i na emigracji. Z naszym projektem zapoznana się już Białoruska Rada Kultury i Centrum Białoruskiej Solidarności. Wiedzieliśmy, że Białorusini, którzy podczas protestów zaczęli uciekać do Polski, będą potrzebować pomocy. Mieszkamy tutaj już od dłuższego czasu, mamy pewne możliwości organizowania wsparcia i po prostu zaczęliśmy to robić.

20.>>

Na początku nasza pomoc była zwyczajna i prosta, ale szybko okazało się, że trzeba to robić w bardziej ustrukturyzowany sposób — wyjaśnia Natalia Zadzarkouska.

PLATFORMA SPOTKAŃ DLA TYCH, KTÓRZY ZOSTAJĄ NA STAŁE

— Organizujemy tu spotkania o charakterze politycznym i kulturalnym i wreszcie wystawowym. Drugie piętro jest jeszcze zamknięte. Na parterze znajduje się sala wystawowa, w której odbywają się również spotkania dyskusyjne. Jest także spore foyer i wreszcie pokój biurowy. Liczymy, że jest nas tu aktualnie pomiędzy 150 a 200 tys. Brakuje oficjalnych statystyk. Najwięcej Białorusinów zamieszkuje w Warszawie, Białymstoku, Krakowie, Lublinie i Wrocławiu... Miasto przekazało nam lokal dla muzeum na okres 5 lat. Chcemy, aby to miejsce stało się platformą spotkań dla tych, co tu zostaną na stałe i nie wrócą na Białoruś. Nasi ludzie zaczynają się bowiem powoli urządzać, zakładają tu rodziny, myślą o dzieciach (...). Rozpoczęliśmy więc stałą współpracę z najbliższym naszym otoczeniem. Zaczęliśmy dostrzegać pozarządowe organizacje, stowarzyszenia i fundacje, z którymi możemy współpracować — opowiada rozmówczyni.

Jak dodaje, współpraca dotyczy m.in. problemów związanych z emigracją i emigrantami, którzy znaleźli się w Polsce. Są też plany zajęcia się integracją białoruskiej emigracji.

— Na naszych wystawach pojawiają się głównie nasi rodacy. Chcemy się teraz jeszcze bardziej otworzyć na polskie społeczeństwo... Z wykształcenia jestem kulturologiem i muzealnikiem. Byłam dyrektorem departamentu w Ministerstwie Kultury Białorusi w Mińsku za czasów, kiedy tym ministerstwem kierował Paweł Łatuszka. Pracuję tu na pełnym etacie, podobnie jak moja asystentka. Mamy też kilka osób pracujących na 0,25 etatu. Są wreszcie wolontariusze. To zdecydowanie za mało. Finansowanie naszej placówki jest niestabilne. Są wreszcie projekty i granty oraz sponsorzy... Mieliśmy też dwa projekty białorusko-ukraińskie.

Jeden to impreza teatralna. Był też wyświetlany ukraiński film. Chcielibyśmy, aby ukraińska diaspora przychodziła też na nasze spotkania... Słyszałam wcześniej, że pomiędzy nami, czyli Białorusinami i Polakami, zdarzają się jakieś nieporozumienia, jeśli chodzi o wojnę w Ukrainie. Osobiście jednak nie spotkałam się z negatywną opinią na nasz temat. I kiedy tu zamieszkałam, to niemal wszyscy moi sąsiedzi przyszli do mnie z chęcią pomocy. Nie znaczy to oczywiście, że gdzieś na ulicy nie spotkam osoby inaczej myślącej, ale to będzie raczej pojedynczy wypadek, który może się zdarzyć wszędzie i każdemu — mówi Natalia Zadzarkouska.

PLANY NA PRZYSZŁOŚĆ

Latem tego roku (2023) był duży napływ ludzi z Białorusi do Polski.

— Nic im tam nie zagrażało, ale w trosce o przyszłość swoich dzieci wyjeżdżali. Tam dzieci uczone są w szkole propagandy czy wojennego patriotyzmu. A na zajęcia zapraszani byli m.in. wagnerowcy. Wyjeżdżają głównie ludzie aktywni. Nikt nie wie, co naprawdę myślą ci, którzy zostają. I może zwyczajnie się boją i nie widzą perspektyw? — rozważa rozmówczyni.

Na pytanie o pełne odzyskanie wolności przez Białoruś Natalia Zadzarkouska odpowiada: „Kiedy to będzie, jeszcze nikt dokładnie nie wie. Ale w wolność naszego kraju trzeba wierzyć, ona przecież kiedyś nastąpi. Na dziś chcemy, aby nasza diaspora była aktywna i aby ludzie myśleli i działali na rzecz Białorusi i aby kiedyś tam wrócili. I nad tym pracujemy, robiąc wszystko co można. Chcemy więc utrzymywać aktywność mieszkańców tu Białorusinów. Nasz plan jest taki: kiedy będziemy wracać do domów w Białorusi, to zabierzemy ze sobą wszystkie zgromadzone tu muzealne zbiory. A posiadany lokal przełożymy tym, którzy tu jeszcze zostaną dłużej albo na stałe, by podtrzymywali kontakt z ojczyzną. W planach też mamy późniejsze przeniesienie wszystkich naszych zbiorów muzealnych na Białoruś, już po zmianie sytuacji politycznej. Jako możliwą lokalizację naszego przyszłego muzeum Paweł Łatuszka wskazuje pomieszczenia owianego złą sławą aresztu śledczego przy ul. Akreścina w Mińsku, przez który przeszły tysiące zatrzymanych. Innym odpowiednim miejscem byłby stołeczny Pałac Niepodległości”.

Fot. autor



Ekspонатami są też listy i rysunki więźniów politycznych, ulotki, plakaty, flagi oraz inne atrybuty protestu

Przytul kogoś bliskiego



Ta przyjemna praktyka ma trwać minimum minutę. Stańcie na przeciwko sobie i dotknijcie się klatkami piersiowymi, a może również brzuchem. W trakcie takiego świadomego przytulania spróbuj zrobić kilka głębokich wdechów i długich wydechów. Twoje ciało zacznie się rozluźniać. Dzięki przytuleniu z bliską osobą twój poziom hormonów stresu obniży się, oddech i rytm serca uspokoją się, a mózg zacznie wydzielać więcej endorfin. W rezultacie poczujesz się lepiej fizycznie i psychicznie.

Pogładź roślinę

Dotykanie rośliny rosnącej w naturze czy w doniczce może być dobrą nauką delikatności dla samego siebie. Dlaczego? Ponieważ gładząc z czułością liście czy kwiaty, aktywujemy w sobie ośrodek empatii. A zatem wybierz roślinę, z którą chcesz nawiązać dotykowy kontakt. Przybliź się do niej i pobądź chwilę w jej obecności. Oddychaj świadomie. Choć może wydać ci się to głupie, z pełnym szacunkiem i powagą zapytaj, czy możesz dotknąć jej liści — podobnie jak przed dotknięciem innej osoby warto upewnić się, czy jej to nie przeszkadza. Teraz zacznij powoli i delikatnie muskać liście rośliny samymi opuszkami palców. Pomyśl, że ta roślina odczuwa teraz twój dotyk i podziękuj jej za to doświadczenie.

Str. opr. Honorata Adamowicz
na podst. zwierciadlo.pl
Fot. Freepik.com

Na czym polega szczęście?

Świat cały czas rozbrzmiewa dźwiękami, emanuje barwami i widokami, które mogłyby wprawić w błogi stan istnienia, gdybyśmy tylko pozwolili sobie na zatrzymanie zamiast ciągłego działania. Gdybyśmy zdecydowali się na bycie i odczuwanie tak po prostu, bez oceniania i kategoryzowania emocji, które blokują zmysły. Piękno podziwiamy, ale też tworzymy. I można się tego nauczyć.

W czasach, w których przyszło nam żyć, coraz częściej pytamy, jak nasze życie ma wyglądać. Na czym polega prawdziwe szczęście? Jak sobie radzić z codziennością, by nie zaprzepaścić szansy na pełne życie i nie ulec pokusie szaleńczego pędu, do którego zachęca współczesny świat? Wszystkie te pytania pozwalają zdać sobie sprawę z tego, że piękne życie wymaga osobistego zaangażowania i odpowiedzialności. Warto tworzyć piękne rzeczy, ale warto je także podziwiać. I jedno, i drugie jest niezmiernie ważne.

Są dzieła sztuki i dzieła przyrody, które wywołują w naszych sercach poruszenie, podziw, zachwyty, dreszcz... Ale też tysiące momentów, które czekają, abyśmy zwrócili na nie uwagę. Jednak zwykle jesteśmy ślepi, zabiegani, żyjemy nawykowo i beznamiętnie. Codziennie pokładamy nadzieje w przyszłości, nie zdając sobie sprawy, że prawdziwe piękno, do któ-

rego mamy dostęp cały czas, zawiera się w chwili obecnej.

Przypomnij sobie momenty, kiedy byłaś pełna energii, kiedy doświadczałaś w życiu harmonii, spokoju, pełnego relaksu lub radości, kiedy czułaś się wyjątkowo — w takich chwilach można dostrzec piękno w prawie każdej rzeczy, która nas otacza, a ludzie wydają się lepsi. Jednak utrzymanie takiego stanu umysłu wymaga wewnętrznej pracy — zanim będziemy mogli osiągnąć tę otwartość zmysłów, musimy przebudzić się wewnętrznie, zmienić nawyk ciągłego działania w pełniejsze bycie.

Aby taką zdolność rozwijać, należy znaleźć obiekt zachwyty i piękna w swoim otoczeniu. Zjednoczyć się z tym pięknem. Zobaczyć, że ono emanuje miłością. Poczucie miłości do tego obiektu, do świata, który nas otacza, do siebie. Jeśli nie masz takiego obiektu w zasięgu wzroku — przywołaj piękne wspomnienie i przyciągnij do siebie uczucie miłości, zachwyty. Napełniaj się nim, zwiększaj w sobie odczuwanie harmonii. W ten sposób budzi się nowa świadomość, twoje komórki zapamiętają to uczucie, a ono otwiera cię na nowe doznania, które nie mają granic, na nowe doświadczenie siebie i świata jako pięknego dzieła bez podziawałów na piękno i brzydotę, na dobro i zło. ■



Warto tworzyć piękne rzeczy, ale warto je także podziwiać. I jedno, i drugie jest niezmiernie ważne Fot. Pixabay.com

Krzyżówka

Ucierany ...-mogel Upierzenie otaczające oczy 14	Komplet strun gitary	Groźny facet	Trzyma pulę w karcianej grze Rodzaj kaptura	Statek Noego z Biblii	Taniec sprzed pół wieku 3		
Badanie opinii na ulicy			Niewielkie państwo				
Część robocza koparki				Bohater powieści Verne'a	Gra karciana		
	17		Część łóżyska				
Zastąpił tornister Dowód dla sądu			Szkolny sprawdzian	Odezwą do narodu	Cukierek jak kwiat		
Garaż boeinga	Gęsty napój owocowy	12	Jest antypoda katody		10		
			Komenda dla wyższa				
Oddawany w pokorze	Nitki wzdłuż tkaniny	Do przetrzucania piasku	Cyprian Kamil, polski wieszcz	Celtycki poeta	Anglia dla poety	Domena Chucka Norrisa	
			Bije od światła, złota		9		
Budynek na zboże i siano				Mała Aleksandra	Imię Caruso, tenora		
Esencja z ziół, tyzana			Faza gry w brydża				
			Baleron lub kielbasa		11		
Chroni lęk drzewa	16	Stoisko na odpuszcie	Sito z dużymi otworami	Arena Igi Świętek Widowisko rozrywkowe			
				Pojazd na płozach			
Wzorzysty rodzaj tkaniny Pełna szuffad		... Messi, piłkarz	1	Segda, Chotecka lub Rabczewska	Przemek, b. kick-boxer	Album pełen ząbków	Afisz na słupie
Zmienność, wielość czegoś							5
			Jajowaty kształt			Ciastko lekkie i białe	
Handel cudzym Litewskie miasto		Żubr zgarnia nim trawę			Czas wolny od nauki		
			Dziecko przy piersi matki				7
Monte ... sływie z kasyn	2	Stała posada w firmie	13		W logice wymaga dowodu		
			Słuchowy lub tlenowy				

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 14-15 LISTOPADA

Poziomo: NAREW - PASAT - AUTOPILOT - KOLIA - LOTEK - GOLARZ - DŁUBACZ - KOTARA - KUTIA - SZREŃ - HALIBUT - REMIS - NAPĘD - PETRU - KAŁUŻA - RODAK - TREMA - GARSTKA - GRAT - WATRA - MLEKO - LUNETA - APORTER - TWARZ - TABELA - DYBY - AGAT - GNIEW - KONINA - KOJA - KADR

Pionowo: WNUKOWO - ARMADA - LAWINA - ATOL - TELE - RZEPA - ROLADA - IMPULS - KORDEK - EPIR - RUBIEŻ - TWORZYWO - GWIAZDA - USTAWKA - ATLETYKA - POLLUKS - NURT - RURA - LATO - BUZIA - ORGAN - BANK - TEATR - PUDER - ELEGIA - JANE - CIEŁĘ - AMANT - LAND - KAZAŃ - DUKAT - AWATAR

Hasło: Impreza plenerowa

Uśmiechnij się!

Zanim zaczniesz narzekać, że hamburgery wyglądają lepiej w reklamach niż na żywo, najpierw spojrz na swoje zdjęcie profilowe na Facebooku, a potem w lustro.

Spotyka się dwóch Żydów i jeden mówi do drugiego:

— Słyszałem, że twój syn Icchak się żeni.

— A no, żeni się.

— To czemu jesteś taki smutny?

Przecież to wspaniała wiadomość.

— Ale on się żeni z chrześcijanką i chce się ochrzcić.

— To faktycznie smutne. I co ty teraz zrobisz?

— Zrobię to samo, co Bóg, gdy jego syn się ochrzcił — napiszę nowy testament.

Niedzielny obiad. Rodzina w komplecie. Mąż, żona, dziecko.

Dziecko pyta:

— Mamusiu, a czemu tatuś się z tobą ożenił?

Mąż podnosi wzrok znad talerza. Powoli odkłada widelec i mówi do żony:

— Widzisz, nawet dziecko nie może tego zrozumieć...

Chłopak mruga porozumiewawczo do dziewczyny:

— Przyjdź do mnie jutro o siedemnastej, nikogo nie będzie.

Nazajutrz dziewczyna odstrzeliła się, pachnidło, bielizna.

Przyszła i dzwoni... dzwoni... dzwoni... dzwoni... dzwoni...

Na biologii nauczycielka pyta ucznia:

— Powiedz Jasiu, ile mucha ma nóg?
— A nie ma pani przypadkiem innych zmartwień?!?

Wychowawczynie zwraca uwagę Jasiowi:

— Dlaczego codziennie spóźniasz się na lekcje?

— To przez mojego dziadka.

— Zachorował? Biedaczek...

— Nie, ale ciągle powtarza, że na naukę nigdy nie jest za późno.



Kierownik Artystyczny Teatru:
Irena Litwinowicz

JUBILEUSZ

19 listopada 2023 r.
godz. 16:00

Wileński Teatr Stary
(d. Teatr na Pohulance)
ul. Basanavičiaus 13

Reżyseria:
Inka Dowłasz

Scenografia:
Rafał Piesliak

Muzyka:
Mariusz Czarnecki

Choreografia:
Tatiana Siedunowa

Bilety do nabycia poprzez **paySera**
Informacja pod tel. +370 686 44703

Polski Teatr w Wilnie

60 LAT!



Aleksander hr. Fredro

PAN JOWIAŁSKI

Komedia w dwóch aktach



Fundacja
POMOC POLAKOM
NA WSCHODZIE
im. Jana Olszewskiego

Patronat
honorowy:



Projekt finansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
w ramach konkursu Polonia i Polacy za Granicą 2023

Patroni medialni:



KURIER
WILEŃSKI



24.lt
Wijn@teka.lt



TYGODNIK
WILEŃSKI



NASZA GAZETA
WILNO



ZNAJ WILNO
100.000



ZW.lt

KUPNO

Najdrożej na Litwie kupujemy lasy (dojrzałe, młode, na drewno, poręby), ziemię i zagrody.

Tel. 8 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. 8 686 03 070

Skupujemy samochody w dowolnym stanie. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się na miejscu.

Tel. 8 611 33 626

Kupię dokumenty (wniosek) na działkę ziemi niepodlegającej zwrotowi. Rozliczamy się od razu. Tel. 8 692 88 088

W konkurencyjnych cenach skupujemy samochody. Załatwiamy dokumenty. Wasz samochód – nasza troska. Tel. 8 602 05 044

Kupię mieszkanie. Może być bez remontu. Proponować różne warianty.

Tel. 8 683 73159

Kupię przyczepę samochodową, do 300eur.

Tel. 8 685 04080

USŁUGI

Remontujemy pokrycia dachowe, fasady. Wieloletnie doświadczenie. Tanio kompletujemy materiały, udzielamy gwarancji. Tel. 8 677 34 202

Usługi cmentarne. Montaż pomników, nagrobków, płyta nagrobkowa – grobowce. Renowacja mogił, układanie kostki brukowej, wypełnienie kruszonym kamieniem i inne prace. www.gravas.lt, Vilnius, tel. 8 670 06 868

Wydź śmieci. Transport ładunków. Profesjonalny zespół wykona prace wyburzeniowe. Tel. 8 678 003 83; 8 679 46 521

Naprawa zmywarek, pralk, kuchenek elektrycznych, piekarników i innego sprzętu AGD. Bez dni wolnych.

Tel. 86 766 05 60

Pokrycie dachowe, naprawa. Dostawa materiału. Gwarancja pracy. Niedrogo i jakościowo. Tel. 8 606 97 218

Wykonujemy badanie biozozonansowe organizmu. Sprawdzamy przydatność i zgodność żywności i suplementów. Wilno, tel. 862094940

SPRZEDAŻ

Sprzedam kamienie polne. Materiał może służyć do budowy ogrodzeń, alejek, tarasów, palenisk, kwietników, na podmurówki i in. Załadunek oraz transport we własnym zakresie. Cena 20 euro/tona. Tel. 8 600 18 083 (Leon)

KUPIJEMY LASY
DOJRZAŁE, MŁODE,
NA DREWNO, PORĘBY,
ZIEMIĘ, ZAGRODY W
CAŁEJ LITWIE 8 676 41155

NAPRAWIAMY

- telewizory (LCD, plazmowe)
- komputery • monitory
- kamery wideo
- cyfrowe aparaty fotograficzne
- wieże muzyczne i inną aparaturę dźwiękową
- telefony komórkowe, radiotelefony
- mikrofalówki, odkurzacze.

Wykonujemy skomplikowany remont.
Udzielamy gwarancji.

Vilnius, ul. Kauno 34
tel. 8 655 22234
www.taisykla.com

Jeśli borykasz się z bólami stawów, zaporciami, ciężkimi, opuchniętymi nogami i ramionami lub gromadzeniem się płynów w organizmie, drenaż limfatyczny Ci pomoże!

Wilno, tel. 862094940

Sprzedaj las
(do 16 000 €
za hektar) **DROGO**
Otrzymaj wycenę nieodpłatnie!
8-659-99929

UAB „Krekenavos agrofirma”
SKUPIJEMY BYDŁO
KROWY, CIELICE, BYKI
WEDŁUG WAGI RZEZNEJ BĄDŹ ŻYWEJ
WAŻY, PŁACI OD RAZU, TRANSPORTUJE
TEL. (8 620) 61179

TOWARY ELEKTRONICZNE:

- Anteny • Odbiorniki
- Sygnalizacji • Pulpity
- Narzędzia • Przewody
- Głośniki dźwiękowe
- Akumulatory

www.taisykla.com
tel. 8 52 33 46 70

KAWIARNIA SULTINIAI

- Smaczne pierożki z nadzieniem
- Aromatyczna kawa, herbata
- Szybka obsługa
- Gorące dania

Znajdą nas Państwo
w samym centrum stolicy:
Vilnius, Jogailos 6
tel. 262 40 67, +370 5 212 43 91,
+370 612 62339

SZKOLENIA
DLA PLANUJĄCYCH ZAŁOŻYĆ
WŁASNY BIZNES

WŁASNY START
START.KORONA.LT

25 LISTOPADA 2023 ROKU
W DOMU KULTURY POLSZEJ
NAUGARDUKO 7/L, WILNO

SPRACOWNIKI ZAKŁADU PRACY I ZWIĄZKI PRACOWNIKÓW WYKONALI PRACĘ W IMIENIU KORONA I POLSKIEJ SĄDNICZKI BISTY



DEWAJTIS

20 listopada o godz. 18.00

Kino „Forum Cinema Vingis” w Wilnie, sala 6

Wstęp wolny

TVP WILNO	
7.00	S. anim. „Miś Uszatek”
7.05	Ugotuj nam bajkę
7.25, 17.35	S. anim. „Stacyjkowo”
7.35	Kuchenne recepty
8.00	Info Wilno
8.15	Studio Wilno
8.35	Polonia 24
9.00	Wojciech Cejrowski - bosko przez świat
9.25	S. „Sześć siostr”
10.30	Na tropie przypraw
10.55	Gra słów
11.20	Tygiel
11.40	Wędrowiec Polski
12.10	S. „Korona królów. Jagiellonowie”
12.35	S. „Leśniczówka”
13.00	Info Wilno
13.05	wojsko-polskie.pl
13.25	Zapomniani, odzyskani
13.30	Weterynarze z sercem
13.55	S. „Komisariat”
14.20	Słownik polsko@polski
14.45	„Big Bang Bożego Miłosierdzia” film dok.
15.30	Dobre historie
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Klan”
16.45	S. „Barwy szczęścia”
17.10	Ugotuj nam bajkę
17.45	Egzamin z życia
18.30	Niezłomni polskich kresów
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.40	S. „M jak miłość”
20.30	Wiadomości
21.00	Rytm Dwójki
22.45	Informacje kulturalne
23.00	S. „Instykt”
23.45	Info Wilno
00.00	Studio Wilno
LRT TV	
6.02	Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	
8.30	Wiadomości

9.00	S. „Soko Leipzig”
9.50	S. „Komisarz Rex”
10.40	S. „Po słonecznej stronie życia”
11.30	S. „Diagnoza Betty”
12.15	Euromaxx
12.30	Kto i dlaczego?
13.00	Druga strona
14.00, 15.00, 16.00,	Wiadomości
14.20, 15.15	Dzień dobry Litwo
16.15	S. „Zaklinacze koni”
17.00	S. „Obietnica”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Bitwa na czerpaki
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
22.30	Wiadomości Rowerowe
23.00	S. „Incognito”
23.45	S. „Komisarz Rex”

6.00	Filmy anim.
7.00	Pani chłopka
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „MacGyver”
11.00	Szeszki 20
12.00	Wiadomości
13.20	Panna chłopka
14.30	S. „Pełnia”
15.30	S. „I odpuść nam nasze winy”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
20.00	Całuję. Ruta
21.00	S. „Poważne sprawy”
21.30	Wiadomości
22.30	„Dziewczyna z tatuażem” thriller
01.40	S. „MacGyver”

LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	1000 cudów świata
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	Bracia i siostry
8.30	Menora
9.00	Dzień dobry, Litwo
9.30	Uwaga! Szukamy sztuki
11.30	Nasza rosyjska ulica

12.00	Życie na wsi jest dobre
12.30	Dalej od miasta
13.00	Zacznij od siebie
13.30	Żyjmy jak można czyścić
14.00	Żyj w świecie iluzji
14.30	S. dok. „Narodziny konfliktu”
15.30	S. „Służyć i bronić”
16.30	Dzień dobry Litwo
18.30	Książkowe szczyry
19.00	Więcej niż nauczyciel
19.30	Być w stronie prawdy
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	„Historia mojej żony” dramat
00.15	Dziś na świecie (ros.)

6.00	Seriale anim.
7.45	S. „Czy pamiętasz mnie?”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Barrister Babu”
11.00	S. „Lekarz Wiera”
12.00	S. „Zranione serce”
14.00	S. „Dziedzictwo ojca”
15.00	S. anim.
16.00	TV 3 wiadomości
16.30	TV Pomoc
18.30	TV3 wiadomości
19.30	„Gliny”
20.30	S. „Kobiety kłamią lepiej”
21.00	S. „Detektywi.209”
21.30	Wieczorne wiadomości TV3
22.30	„Na fali” film fab.
00.45	S. „Bosch”

6.00	S. „Ślepa strefa”
7.00, 13.30	Zasady mojej kuchni
8.15, 14.50	S. „Pies”
9.25, 15.55	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”

10.35	S. „CSI. Miami”
11.35	S. „Mentalista”
12.30	S. „Ślepa strefa”
17.00	Dzień info
17.30	S. „Mentalista”
18.30	S. „CSI. Miami”
19.30	S. „S.W.A.T.”
20.30	„Ale numer!”
21.00	„Po zachodzie słońca” komedia
22.55	„Pacjent Zero” dramat



5.30, 13.00	Nowy dzień
6.30	S. „Jasnowidz”
7.30	W świecie koszykówki
8.00, 21.25	S. „Na imię ma Kozaim”
9.00, 19.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
10.00	S. „Niespodziewana sprawiedliwość”
11.00, 21.25	S. „Cygareczka Lala. Powrót”
12.00	O przyjemnościach łąźni
12.30	Czyste miasta
14.00, 0.30	S. „Ślad”
15.00	S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30	Litwa na żywo
17.00, 23.30	S. dok. „Jak Hitler przegrał wojnę”
18.20	Sport. Pogoda
18.30	Anatomia mieszkania
20.00, 22.30	Reporter
20.40	Sport. Pogoda
20.50	S. „Jasnowidz”
22.50	Sport. Pogoda
23.00	Litwa na żywo



5.40, 16.00	S. „Uczciwy przekręt”
7.30	S. „Cobra 11”
8.30	„Magazynowe wojny”
9.00	„Zwiadowca przeszłości”
9.30	S. „Goldbergowie”
10.00	„Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
11.00	S. „Rezydenci”
12.00	S. „Sługa narodu”
12.30	„Gwiazdy lombardu”

13.00	„Totalna rozgrywka”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
18.00	S. „Simpsonowie”
19.00	S. „Rezydenci”
19.30	Eliminacje ME w koszykówce kobiet.
	Litwa-Azerbejdżan
21.00	„Sicario II: Soldado” dramat
23.30	S. „Elementary”
00.20	S. „Koroner”



6.00	S. „Kadin”
7.00, 17.00	„Rodzinne melodramaty”
8.00	S. „Zakazany owoc”
9.00	S. „Czerwony pokój”
10.00	S. „Cudowny Doktor”
11.00	S. „Bez domu nie jest dobrze”
12.00, 19.00	S. „Zabójcze umysły”
13.00, 20.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Niezapomniany”
15.00	S. „Anupamaa”
15.30	S. „Bądź ze mną”
16.00	„Zamieńmy się żonami”
18.00	S. „Niezapomniany”
21.00	„Miejsce zbrodni” film krym.
22.55	S. „Alex Hugo”
00.50	S. „Od dziewcząt po pani”



5.50	S. „Klan”
6.20	S. „Dziedzictwo”
7.05	S. „Złoty chłopak”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
8.30	„Dobre historie”
9.00	Wiadomości
9.10	„Kwadrans polityczny”
9.25	„Informacje kulturalne”
9.40	S. „Ranczo”
10.40	S. „Komisarz

11.35 Alex"	21.00 „Młodość Astrid” film fab.	(17.45 Info Kultura)	Panufnik z Londynu i z Warszawy” film dok.	13.50 „Misja Szczecin- Kipsing” film dok.
12.25 S. „Ojciec Mateusz”	23.40 „Energia CAMERIMAGE 2023”	18.00 „Teleexpress”	19.00 S. „Czas honoru”	14.20 „Niedziela”
13.00 „Korona królów. Jagiellonowie. Taka historia”	00.00 S. „Glina” 	18.15 „Teleexpress Extra”	19.45 „Ja Cię uczyć każę”	14.30 Msza święta z Jasnej Góry
13.10 Wiadomości	7.00, 23.05 „Polonia 24”	18.30 „O co chodzi”	20.10 „Przypadek Polski. Polityka i idee”	15.20 Muzyczne chwile
13.10 „Agrobiznes”	7.30 „Słownik polsko@polski”	19.00 Panorama	20.30 „Archiwum zimnej wojny”	15.30 „Ludwig Maria Grignon de Montfort” film dok.
13.35 „To się opłaca”	8.00 „Prywatne życie zwierząt”	19.20 „Za czy przeciw”	21.00 S. „Pogranicze w ogniu”	16.25 „Edukacja domowa” reportaż
13.55 S. „Nil”	8.30 „Pytanie na śniadanie” (11.35 „Panorama”)	19.55, 22.40 Serwis Info Wieczór	22.00 „Świat w soczewce” film dok.	16.50 „Ma się rozumieć”
15.00 S. „Złoty chłopak”	12.10 „Nad Niemnem”	20.20 „Jak oni kłamią”	22.15 „Czarna Wołga”	17.00 Informacje dnia
16.00 Wiadomości	12.30, 17.35 S. „Barwy szczęścia”	20.30 Wiadomości	22.35 „Historia w ożywionych obrazach”	17.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
16.20, 21.15 „ALARM!”	13.00 Wiadomości	21.00 Gość Wiadomości	23.00 S. „Tajemnica Enigmy”	17.35 „Regał”
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”	13.15 S. „Blondynka”	21.15 „Minęła 20.”	23.40 „Było, nie minęło”	18.05 „Akademia pro-life”
17.05 S. „Dziedzictwo”	15.05 „Giganci historii”	22.00 „W otwarte karty”	00.00 „Działo się w Krakowie”	18.15 Muzyczne chwile
18.00 „Teleexpress”	16.00 Wiadomości	22.50 „W tyle wizji”	00.05 „Drogi do niepodległości”	18.30 „Odpowiedzialni za Kościół”
18.20 „Jaka to melodia?”	16.20 S. anim. „Miś Uszatek”	23.30 „W tyle wizji Extra”		19.05 Informacje dnia
18.55 S. „Klan”	16.40 „Podróże do bajek” film anim.	23.50 „Jak oni kłamią”	6.00 „Jestem Puszcza XXI w.” film dok.	19.15 „Rozmowy niedokończone”
19.25 S. „Leśniczówka”	17.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie.”	00.00 Info Wieczór	7.00 Audycja Generalna papieża Franciszka w Watykanie (powt.)	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
20.00 „Jeden z dziesięciu”	18.00 Teleexpress	00.35 „W akcji” 	8.00 „Historia na ten czas”	21.20 Modlitwa rózańcowa
20.30 Wiadomości	18.20 „Stacja Innowacja”	7.00 „Był taki dzień”	8.10 „Okrasa łamie przepisy”	21.50 „Głos Polski”
21.35 S. „Ojciec Mateusz”	18.45 „Polacy Światu”	7.02, 12.30 „Informacje kulturalne”	8.35 „Lena na Kaukazie”	22.00 Apel Jasnogórski
22.30 „Sprawa dla reportera”	18.55 „W obiektywie Polonii”	7.15 S. „Czas honoru”	9.00 „Tu wszystko jest Polską”	22.20 Informacje dnia
23.30 „Magazyn śledczy Anity Gargas”	19.10 „Wilnoteka”	8.00 „Historia na ten czas”	9.25 „Polskie miasta i miasteczka”	23.00 S. „Przygody pana Michała”
00.10 „Ocaleni” 	19.30 „Informacje kulturalne”	8.10 „Okrasa łamie przepisy”	9.30 „Spór o historię”	23.30 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
8.00 „Muzyczne poranki”	19.45 „Czym żyje świat”	8.35 „Lena na Kaukazie”	10.00 Film dok.	00.30 „Zostaliśmy z Bogiem, Panie Pułkowniku” film dok.
8.40 „Wydarzenie aktualne”	20.05 „Gra słów. Krzyżówka”	9.00 „Tu wszystko jest Polską”	10.15 S. „Tajemnica Sagali”	
9.00 „Księga Przestrzeni”	20.30 Wiadomości	9.25 „Polskie miasta i miasteczka”	10.40 „Fajna Polska”	7.00 Fani czterech kótek
9.40 „Którędy po sztukę”	21.20 S. „Komisja morderstw”	9.30 „Spór o historię”	11.25 S. dok. „Dzika Polska”	9.00, 19.00 Jak to jest zrobione?
9.55, 15.05, 23.15 „Informacje kulturalne”	23.35 „Sądy, przesady” 	10.00 Film dok.	11.50 „Porwani za młodu” film dok.	10.00 Skarby z szopy
10.25 „Niech żyje wolność” komedia	6.35, 11.00 Serwis Info Poranek	10.15 S. „Tajemnica Sagali”	12.20, 17.50, 22.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	11.00 Gorączka złota
12.00 S. „Chłopi”	7.40 „Rodzina i praca”	10.40 „Fajna Polska”	12.45 „W kotle historii”	13.00 Łowcy staroci
13.05 „Fragonard - odcienie miłości” film dok.	7.50 „Jak oni kłamią”	11.25 S. dok. „Dzika Polska”	13.15 S. „Blondynka”	14.00 Dom na piaskach
14.10 „Scena muzyczna”	8.10 „Jedziemy”	12.45 „W kotle historii”	14.00 „Ja Cię uczyć każę”	17.00 Skarby z szopy
15.35 „Kocie ślady” film TVP	8.50 „Agrobiznes”	13.15 S. „Blondynka”	14.25 „Było, nie minęło”	18.00 Łowcy staroci
17.10 „Grający z talerza” film obycz.	9.00 „Jedziemy dalej”	14.00 „Ja Cię uczyć każę”	14.45 Film dok.	19.30 Jak to działa?
19.05 „Wędrowiec Polski”	9.20 „Minęła 8.”	14.25 „Było, nie minęło”	15.50 „Ambasador Spasowski” film dok.	20.00 Łowcy staroci: renowacje
19.45 „Kabaret Jeszcze Starszych Panów. Wieczór drugi wspomnień”	10.10 „Minęła 9.”	14.45 Film dok.	16.45 „Giganci historii”	21.00 Van Go
	10.40 Plan dnia	15.50 „Ambasador Spasowski” film dok.	17.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	21.30 Dom na piaskach
	11.30 Serwis Info Dzień	16.45 „Giganci historii”	18.00 S. „Młody Piłsudski”	22.00 Łowcy staroci: renowacje
	13.00 Info Raport	17.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	18.45 „Andrzej	23.00 Dom na piaskach
	14.20 Info Kultura	18.00 S. „Młody Piłsudski”		
	14.30 Serwis Info Dzień	18.45 „Andrzej		
	16.30 Info Dzień			

TVP WILNO	
7.00	S. anim. „Miś Uszatek”
7.05	Supelkowe ABC
7.30	Operacja Zdrowie
7.55	Info Wilno
8.15	Studio Wilno
8.35	Polonia 24
9.00	Z miłości do zwierząt
9.25	S. „Sześć siostr”
10.35	Okrasa łamie przepisy
11.00	Gra słów
11.20	Kuchenne recepty
11.45	Kobiety Podhala
12.10	Fajna Polska
13.00	Info Wilno
13.05	Moda na język polski
13.25	Podróże Małej i Dużej
13.55	Rytmy Dwójki
15.05	S. „Uzdrowisko”
15.30	„Taka jak Ty”
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Klan”
16.45	S. „Barwy szczęścia”
17.10	S. anim. „Miś Uszatek”
17.15	Supelkowe ABC
17.45	S. „Na dobre i na złe”
18.35	Unia kulinarna
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.35	S. „Ranczo”
20.30	Wiadomości
21.00	„Benek” film fab.
22.45	Informacje kulturalne
23.05	S. „Ojciec Mateusz”
23.45	Info Wilno
00.00	Studio Wilno
00.25	Dobre historie
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Dzień dobry, Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	
8.30	Wiadomości
9.00	S. „Soko Leipzig”
9.50	S. „Komisarz Reks”
10.40	S. „Po słonecznej stronie życia”

11.30	S. „Diagnoza Betty”
12.15	Euromaxx
12.30	Kto i dlaczego?
13.00	Druga strona
14.00	15.00, 16.00 Wiadomości
16.15	S. „Zaklinacze koni”
17.00	S. „Obietnica”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Ciepłe spotkania
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	Złoty umysł
22.45	Maska wideo
22.50	„RoboCop” thriller
00.50	„Mój rok Salingera” dramat

6.00	Filmy anim.
7.00	Panna chłopka
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „MacGyver”
11.00	Całuję. Ruta
12.00	Wiadomości
13.20	Panna chłopka
14.30	S. „Pełnia”
15.30	S. „I odpuść nam nasze winy”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	Koncert dobroczynny „PasiDalink”
23.00	„Rok na całe życie” dramat

LRT | PLUS

6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Bitwa na czerpaki
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	Urodzeni w tym samym dniu
8.30	Wyznania
9.00	„Dzień dobry Litwo”
11.30	Śniadanie u sąsiada
12.00	Dajmy czadu!
13.10	Grupa Jones Jones.
14.30	Być po stronie prawdy
15.30	S. „Służyć i bronić”
16.30	Dzień dobry,

Litwo	
18.30	7 dni Kowna
19.00	Dzień Kultury”
19.30	Euroliga na LRT
19.45	Euroliga koszykówki mężczyzn. „Žalgiris”- „Bayern”
22.15	„Restiamo Amici” komedia
23.40	„Jesienią...” film dok.
00.00	Wiadomości DW (ros.)
00.15	Dziś na świecie (ros.)



6.00	Seriale anim.
7.45	S. „Czy pamiętasz mnie?”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Barrister Babu”
11.00	S. „Lekarz Wiera”
12.00	S. „Zranione serce”
14.00	S. „Dziedzictwo ojca”
15.00	S. „Simpsonowie”
16.00	TV 3 wiadomości
16.30	TV Pomoc
18.30	TV3 wiadomości
19.30	„O Yeti!” film anim.
21.20	„Szybcy i wściekli 5” film fab.
00.00	„Krwawa gra” film fab.



6.00	S. „Ślepa strefa”
7.00, 13.30	Zasady mojej kuchni
8.15, 14.05	S. „Pies”
9.25, 15.55	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.35	S. „CSI. Miami”
11.35	S. „Mentalista”
12.30	S. „Ślepa strefa”
17.00	Info dzień
17.30	S. „Mentalista”
18.30	S. „CSI. Miami”
19.30	Wrestling
21.30	„Kryptonim U.N.C.L.E.” komedia

23.50	„Po zachodzie słońca” komedia
-------	-------------------------------



5.30, 13.00	Nowy dzień
6.30	S. „Jasnowidz”
7.30	Akademia wsi
8.00	S. „Na imię ma Kozaim”
9.00, 19.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
10.00	S. „Niespodziewana sprawiedliwość”
11.00, 21.25	S. „Cyganeczka Lala. Powrót”
12.00	Życie w biznesie
12.30	Litewskie szkoły
14.00	S. „Ślad”
15.00	S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30, 23.00	Pół godziny z Valatką
17.00, 23.30	Godzina TV Wolność
18.20	Sport. Pogoda
18.30	Rolnik Jurgis
20.00, 22.30	Reporter
20.40	Sport. Pogoda
20.50	S. „Jasnowidz”




5.45, 16.00	S. „Uczciwy przekręt”
7.30	S. „Cobra 11”
8.30	„Magazynowe wojny”
9.00	„Przewodnik budowlany”
9.30	S. „Goldbergowie”
10.00	„Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
11.00	S. „Rezydenci”
12.00	S. „Sługa narodu”
12.30	„Gwiazdy lombardu”
13.00	„Totalna rozgrywka”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
18.00	S. „Simpsonowie”
19.00	S. „Rezydenci”
20.00	„Gliny”
21.00	Wiadomości
22.00	„Uderzając gliniarzy” komedia
00.10	„Sicario II: Soldado” dramat



6.00	S. „Kadin”
7.00, 17.00	„Rodzinne melodramaty”
8.00	S. „Niewidomy VI”
9.00	S. „Zakazany owoc”
10.00	S. „Miłość jest w powietrzu”
11.00	S. „Specjaliści. W imieniu ofiar”
12.00	S. „Zabójcze umysły”
13.00, 20.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Niezapomniany”
15.00	S. „Anupamaa”
15.30	S. „Bądź ze mną”
16.00	„Zamieśmy się żonami”
18.00	S. „Niezapomniany”
19.00	S. „Zabójcze umysły”
21.00	S. „Karmazynowe Rzeki IV. Kovenkore”
22.55	S. „Kassandra”
00.50	S. „Miejsce zbrodni - Kolonia”



5.50	S. „Klan”
6.20	S. „Dziedzictwo”
7.05	S. „Złoty chłopak”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
8.30	„Dobre historie”
9.00	Wiadomości
9.10	„Kwadrans polityczny”
9.25	„Informacje kulturalne”
9.40	S. „Ranczo”
10.40	S. „Komisarz Alex”
11.35	S. „Ojciec Mateusz”
12.25	„Korona królów. Jagiellonowie. Taka historia”
13.00	Wiadomości
13.10	„Agrobiznes”
13.35	„To się opłaca”
13.55	S. „Nil”
15.00	S. „Złoty chłopak”
16.00	Wiadomości
16.20	„ALARM!”
16.35	„Gra słów. Krzyżówka”
17.05	S. „Dziedzictwo”
18.00	„Teleexpress”

18.20 „Jaka to melodia?”	Innowacja”	Extra”	18.00 S. „Młody Piłsudski”	16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
18.55 S. „Klan”	12.30 S. „Lepsza połowa”	18.30 „O co chodzi”	18.40 „Górskie kolejki linowe” film dok.	16.20 „Mocni w wierze”
19.25 S. „Leśniczówka”	13.00 Wiadomości	19.00 Panorama	19.00 S. „Czas honoru”	16.50 „Ma się rozumieć”
20.00 „Jeden z dziesięciu”	13.15 S. „M jak miłość”	19.20 „Za czy przeciw”	19.45 „Wojownicy czasu”	17.00 Informacje dnia
20.30 Wiadomości	14.10 „Autor wychodzi” film TVP.	19.55, 22.25 Serwis Info Wieczór	20.15 „Pustynia Błędowska” film dok.	17.10 „Siódmy Sakrament”
21.15 „ALARM!”	15.00 „Pasymskie skarby” reportaż	20.20 „Jak oni kłamią”	20.25 „Był taki dzień”	17.40 „Prosto o gospodarce”
21.35 S. „Ojciec Mateusz”	15.30 „Ikony znają smak łez” reportaż	20.30 Wiadomości	20.30 „Waleczne z gór”	18.00 „Z Zacisza na Syberię” reportaż
22.30 „Sprawa dla reportera”	16.00 Wiadomości	21.00 Gość Wiadomości	21.00 S. „Pogranicze w ogniu”	18.30 „Geopolityka”
23.30 „Magazyn śledczy Anity Gargas”	16.20 S. anim. „Powrót do Wiklinowej Zatoki”	21.15 „Forum”	21.50 „Historia na ten czas”	18.55 „Poczet Wielkich Polaków”
00.10 „Ocaleni”	16.35 S. anim. „Kulfony z ciebie wyrosnie”	22.00 „W pełnym świetle”	22.00 „Ćwiczenia z pamięci” film dok.	19.00 Modlitwa Anioł Pański
	16.50 „Szansa na sukces”	22.50 „W tyle wizji”	22.50 S. dok. „Galeria Widmo”	19.05 Informacje dnia
8.00 „Muzyczne poranki”	17.45 „Top 3 Marka Sierockiego”	23.30 „W tyle wizji Extra”	23.00 S. „Tajemnica Enigmy”	19.15 „Westerplatte Młodych”
8.30 „Res Poloniae”	18.00 Teleexpress	23.50 „Jak oni kłamią”	23.45 „Polskie 100 lat”	20.00 „Warto zauważyć...”
9.10 „Zaginione - odnalezione”	18.20 „Zakończ się w Polsce”	00.00 Info Wieczór	00.10 „Drogi do niepodległości”	20.30 S. anim. „Brat Franciszek”
9.35, 15.45, 22.55 „Informacje kulturalne”	18.55 „Amerykański kwadrans”	00.30 „W akcji”		21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
10.05 „Grający z talerza” film obycz.	19.10 „Niezwyczajne historie Biało-Czerwonych”			21.20 Modlitwa różańcowa
12.00 S. „Chłopi”	19.30 „Informacje kulturalne”	7.00 „Był taki dzień”	6.00 Film dok.	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
13.10 „Klucz do Salvadora Dalego” film dok.	19.45 „Paryż. Śladami Chopina”	7.05, 12.30 „Informacje kulturalne”	6.30 „Ze szkolnej ławki”	22.00 Apel Jasnogórski
14.20 „Gwiazdy tamtych lat” film dok.	20.05 „Gra słów. Krzyżówka”	7.15 S. „Czas honoru”	7.45 „Regał”	22.20 Informacje dnia
16.15 „Na kredyt” film obycz.	20.30 Wiadomości	8.00 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	8.10 „Filmowe życiorysy”	22.40 „Polski punkt widzenia”
17.00 „Pora umierać” film obycz.	21.15 S. „Na dobre i na złe”	8.10 „Okrasa łamie przepisy”	8.55 „Poczet Wielkich Polaków”	23.00 S. „Tajemnica Enigmy”
19.00 „Jazz.pl”	22.10 S. „Na sygnale”	8.35 „Lena na Kaukazie”	9.00 Informacje dnia	23.40 „Niedziela”
20.40 „Którędy po sztuce”	22.35 „Sukces jest kobietą”	9.00 „Po PRLu”	9.15 „Polski punkt widzenia”	23.45 „Dęby w Polsce” reportaż
21.00 „Happy together” film fab.	23.35 S. „07 zgłoś się”	9.25 „Był taki dzień”	9.40 „Słowo życia”	00.25 „Regał”
23.20 Reportaż	00.40 „Top 3 Marka Sierockiego”	9.30 „Paleta dziejów”	9.45 „Lecz ludzi dobrej woli jest więcej” reportaż	
23.50 „Energia CAMERIMAGE 2023”		9.45 „Przeczytaj mi tę historię”	10.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”	7.00 Fani czterech kółek
00.10 S. „Pitbull”	6.35, 11.00 Serwis Info Poranek	9.50 „Nie taka prosta historia”	10.35 Świąty na każdy dzień	9.00 Jak to jest zrobione?
	7.50 „Jak oni kłamią”	10.15 S. „Tajemnica Sagali”	10.45 „Jestem mamą”	10.00 Skarby z szopy
7.00, 23.05 „Polonia 24”	8.10 „Jedziemy”	10.40 „Fajna Polska”	11.00 Informacje dnia	11.00 Łowcy staroci: renowacje
7.30 „Zakończ się w Polsce”	8.50 „Agrobiznes”	11.25 „Jest takie miejsce”	11.15 „Rozmowy niedokończone”	14.00 Gorączka złota
8.00 „Wojciech Cejrowski - bosy przez świat”	9.00 „Jedziemy dalej”	11.40 „Lena na Kaukazie”	12.25 „Głos Polski”	17.00 Skarby z szopy
8.30 „Pytanie na śniadanie” (11.35 „Panorama”)	9.20 „Minęła 8.”	12.00 S. dok. „Dzika Polska”	12.35 „Dar powołania”	18.00 Łowcy staroci
12.10 „Stacja	10.10 „Minęła 9.”	12.45 „W kotle historii”	13.00 Modlitwa Anioł Pański	19.00 Jak to działa?
	10.40 „W Kontrze”	13.15 S. „Blondynka”	13.03 Informacje dnia	19.30 Jak to jest zrobione?
	11.30 Serwis Info Dzień	14.00 „Nie taka prosta historia - Elvis”	13.20 S. „Przygody pana Michała”	20.00 Łowcy staroci: renowacje
	13.00 Info Raport	14.25 „Było, nie minęło”	13.50 „W pułapce wojny” film dok.	21.00 Nic do ukrycia
	14.20 Info Kultura	14.45 „Był taki dzień”	14.30 Msza święta z Jasnej Góry	22.00 Włoska kontrola celna
	14.30 Serwis Info Dzień	14.50 „Drogi do niepodległości”	15.20 Muzyczne chwile	23.00 Pogromcy kanałów
	16.30 Info Dzień (17.45 Info Kultura)	15.45 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	15.30 „Drzwi do lasu”	00.00 Fani czterech kółek
	18.00 „Teleexpress”	15.50 „Tu Radio Solidarność” film dok.	15.55 „Słowo życia”	
	18.15 „Teleexpress	16.45 „Giganci historii”		
		17.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”		

TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.35	Polonia 24
8.00	Rok w ogrodzie
8.30	S. „Dom”
10.00	Zagadki zwierozogromadki
10.15	Ugotuj nam bajkę
10.30	S. „Magiczne drzewo”
11.00	S. „Podróż za jeden uśmiech”
11.30	Imbir i Cytryna
11.50	S. „Plebania”
12.35	Fryzjerka
13.00	Wojciech Cejrowski - boso przez świat
13.25	Muzeum Polskiej Piosenki
13.35	Giganci historii
14.20	Fajna Polska
15.05	Va Banque
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Ojciec Mateusz”
17.05	Niezłomni polskich Kresów
17.30	Szlakiem miejsc niezwykłych
17.40	Nowe spojrzenie
18.05	S. „Defekt”
19.00	Info Wilno
19.15	Ewangeliarz Litewski
19.25	Tygiel
19.50	Całkiem niezła historia
20.00	Polacy to wiedzą!
20.30	Wiadomości
21.00	The Voice of Poland
22.20	Opole na bis
22.30	Hity i historie gwiazd
22.30	The Voice of Poland
23.45	Informacje kulturalne
00.00	S. „Ranczo”
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Legandy. Dziś i na zawsze
7.00	Weranda
7.30	Bitwa na czerpaki
8.30	Nie mam tylu lat

9.00	Dzień dobry, Litwo
9.30	Wiadomości
12.00	S. dok. „Północny prąd”
12.50	S. dok. „Tajemnice z góry”
13.45	S. „Sztuka zbrodni”
15.15	Euromaxx
15.30	Wiadomości
15.45	Koncert życzeń
17.30	Kuchnia Beaty
18.30	Wiadomości
19.00	Zwariowani na punkcie kół
19.30	Styl
20.30	Panorama
21.00	„Kocham Litwę”
22.30	„Damy” dramat
00.10	„RoboCop” thriller
LRT PLUS	
6.05	Filmy anim.
9.25	„Lego przygoda 2” film anim.
11.30	„Monte Carlo” komedia
13.45	„Cudotwórca” komedia
16.05	„Królowe życia” komedia
17.55	W świecie zwierząt
18.30	Wiadomości
19.30	„Sezon na misia” film anim.
21.20	„Wredne igraszki” komedia
23.30	„Dziewczyna z sąsiedztwa” komedia
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Pole bitwy
6.30	Weranda
7.00	Ciepłe spotkania
7.55	Złoty umysł
9.00	Zacznij od siebie
9.30	Żyjmy jak można czyściej
10.00	Co dobrego, sąsiedzie?
10.30	Białoruska Pogoń
11.00	Jesteśmy z Ukrainy
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Śniadanie u


sąsiada	
12.30	W sercu Litwin
13.30	Zupa naukowa
14.00	Euromaxx
14.30	Odblaski
15.00	Uwaga! Szukamy sztuki
15.30	Perspektywa
16.00	Książkowe szczury
16.30	Żyję w świecie iluzji
17.00	S. dok. „Design”
17.30	Z okazji Dnia Niepodległości Łotwy. Koncert zespołu „BrainStorm”
19.00	Legandy. Dziś i na zawsze
19.55	Wizjonerzy
20.00	To jest kino
20.30	Panorama
21.00	„Film mojego życia” dramat
22.55	„Europa” dramat
00.50	„Mój rok z Salingerem” dramat
LRT TV	
6.00	Serie anim.
8.30	S. anim. „Simpsonowie”
9.00	„Na zdrowie”
9.30	„Historie sukcesów”
10.00	„Droga żywności”
10.30	„Smacznie aż strach”
11.00	„Pięciogwiazdkowe mieszkanie”
11.30	„Wezwijmy lekarza!”
12.00	„Wróżby Kotryny”
12.30	S. dok. „Galapagos”
13.40	„Poszukiwacze świętej włóczni” film fab.
16.05	„W doborowym towarzystwie” komedia
18.30	Wiadomości TV3
19.30	„galvOK”
22.00	„1917” film fab.
00.30	„Szepty” thriller
LRT TV	
6.00	Infokomentarze z Arnasem

Mazetisem	
7.00	„Osobowości narodowe pracy”
8.00	„Ale numer!”
9.30	„Gordon Ramsay. Świat na talerzu”
10.30	S. dok. „Brazylia - historia naturalna”
11.40	„Poza kontrolą”
12.45	„Gordon Ramsay. Świat na talerzu”
13.45	„Osobowości narodowe pracy”
14.45	„Realna mistyka”
17.00	Mistrzostwa LKL. „Cbet”, „Rytas”
19.30	„Głos Litwy”
22.05	„Podróżnicy” thriller
00.15	Wrestling
LITUVOS rytas .tv	
6.00	S. „Na imię ma Kozaim”
8.00	W cieniu mężczyzn
8.30	Po litewsku
9.00	S. „Jasnowidz”
10.00	O przyjemnościach łaźni
10.30	Czyste miasta
11.00	Moje miejsce
11.30	Anatomia mieszkania
12.00	S. „Nieoczekiwana sprawiedliwość”
14.00	S. „Strażnik Karpacki”
16.00	Wiadomości
16.30	Litewskie szkoły
17.00	Pierwszy raz. 60+
17.30	Życie w biznesie
18.00	Wiadomości
18.30	Bushido ring
19.00	S. „Jasnowidz”
20.00	Wiadomości
20.30	S. „Jak Hitler przegrał wojnę”
22.30	Wiadomości
23.00	S. „Nieoczekiwana sprawiedliwość”
LITUVOS rytas .tv	
6.15	„Gwiazdy lombardu”
6.40	„Wykute w ogniu”
7.30	„Mężczyźni z gór”
8.30	„Piekielna droga”
9.30	„Przewodnik budowlany”
10.00	„Autopilot”

10.30	„Gazas dugnas”
11.00	„Kultura odpadów”
11.30	S. dok. „Dzika Antarktyda”
12.40	S. dok. „Dzika Kolumbia”
13.55	„Przetrawianie”
15.00	„Wyzwanie Złamanej Czaszki”
16.00	„Magazynowe wojny”
18.00	„Gwiazdy lombardu”
19.00	„Wojny przewoźników”
20.00	„Jeden”
21.00	Wiadomości
22.00	„Infiltrator” dramat
00.30	„Igrzyska tytanów” film fab.
LITUVOS rytas .tv	
6.15	„Po wybraniu Litwy”
6.50	„Świat ogrodników”
8.10	S. „Heldt”
10.10	S. „Ojciec Mateusz”
11.25	„Rolnik szuka żony”
12.30	„Młodzi o 10 lat”
13.30	S. dok. „Świat ogrodników”
14.25	„Zamieńmy się żonami”
15.45	S. „Niewinni”
17.45	S. „Yargi”
18.45	S. „Moje życie to morderstwo”
19.45	S. „Kapitan Kain”
21.00	S. „Vera”
23.05	„Kandydat” dramat
01.20	S. „Purpurowe rzeki IV. Kovenkore”
TVP 1	
6.45	„Balans bieli”
7.20	S. „Janka”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Boskiej na Jasnej Górze
8.40	„Rok w ogrodzie”
9.05	„Rok w ogrodzie Extra”

9.20 „wojsko-polskie.pl”	CAMERIMAGE	okiem”	Sowa na tropie”	chwile
9.45 „Pełnosprawni”	2023	20.00 „Między słowami”	20.50 „Szlakiem miejsc	17.00 Informacje dnia
10.10 „Polskie Parki Narodowe” film dok.		20.30 Wiadomości	niezwykłych”	17.10 „Historia PL”
10.40 S. „Komisarz Alex”	7.00 „Polonia 24”	21.00 Gość Wiadomości	21.00 S. „Dziewczyny ze Lwowa”	18.00 „Z Parlamentu Europejskiego”
11.40 S. „Ojciec Mateusz”	7.30 „Welon, fura i brawura”	21.15 „Minęła 20.”	21.40 „Polska i świat z historią w tle”	18.30 „Nowa ewangelizacja”
12.40 „Wiesz czy nie wiesz?”	7.55 „Balans bieli”	22.00 „Demaskatorzy”	22.00 „Historia w postaciach zapisana”	18.55 „Poczet Wielkich Polaków”
15.10 „Z pamięci”	8.30 „Pytanie na śniadanie”	22.15 „Śledczym okiem”	00.00 „Ranczo Wilkowyje” komedia	19.00 Modlitwa Anioł Pański
15.25 „Okrasa łamie przepisy”	12.50 „Zaginione - odnalezione”	22.50 „W tyle wizji”		19.05 Informacje dnia
15.55 S. „Chłopi”	13.05 „Wędrowiec Polski”	23.30 „W tyle wizji Extra”		19.15 „Rozmowy niedokończone”
16.55 „Rolnik szuka żony”	13.35 „Sądy, przesady”	00.00 Info Wieczór		20.25 Święty na każdy dzień
18.00 Teleexpress	15.05 „Rytmy Dwójki”			20.30 „Manna z nieba”
18.35 S. „Ojciec Mateusz”	16.10 „Tatarzy polscy”	7.30 „Był taki dzień”	6.30 „Oratorium o Św. Józefie” koncert	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
19.25 „Kulisy serialu Ojciec Mateusz”	17.00 „Kulturalni PL”	7.35 „Informacje kulturalne”	7.15 „Zerwany kłós” film fab.	21.20 Modlitwa różańcowa
19.40 „Jaka to melodia?”	18.00 Teleexpress	7.45 „Mazury nieodkryte”	8.55 „Poczet Wielkich Polaków”	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
20.30 Wiadomości	18.20 S. „M jak miłość”	8.00 „Drogi do niepodległości”	9.00 Informacje dnia	22.00 Apel Jasnogórski
21.15 ALARM!	19.10 „Polonia 24”	9.45 „Niezwykłe historie z pocztówek”	9.15 „Westerplatte Młodych”	22.20 Informacje dnia
21.35 S. „Komisarz Alex”	19.35 „Informacje kulturalne”	10.00 S. „Tajemnica Sagali”	10.00 „Nowo nawróceni” film dok.	22.40 „Polski punkt widzenia”
22.35 „1917” dramat	20.00 „Tacy byliśmy”	10.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	10.55 Święty na każdy dzień	23.00 „Helenska” film dok.
00.40 „Poziom mistrza” film fab.	20.30 Wiadomości	11.00 „Na tropie przypraw. Pikantnie i słodko”	11.00 Informacje dnia	23.50 Muzyczne chwile
	21.20 S. „Kres niewinności”	11.20 S. dok. „Aerial profiles”	11.15 „Retrospekcja”	00.00 „Odpowiedzialni za Kościół”
8.00 „Piosenki z filmoteki”	22.15 „Wyklęty” dramat	12.15 „Nie taka prosta historia”	11.20 „Sekrety mnichów”	00.30 „Tam, gdzie Bóg płacze”
8.50 „Tamte lata, tamte dni”	00.05 „Kabaretowe Naj”	12.40 S. „Kapitan Sowa na tropie”	11.35 „Słowo życia”	
9.35 „Energia CAMERIMAGE 2023”		13.35 „Wojownicy czasu”	11.40 „Polski punkt widzenia”	7.00 Jak to jest zrobione?
10.00 Koncert w 212. rocznicę urodzin F. Chopina. Bruce Liu	7.00 Serwis Info Poranek (7.50 „Jak oni kłamią”)	14.05 „Waleczne z gór”	12.00 „Kropelka radości”	9.00 Fani czterech kótek
11.35 „Wydarzenie aktualne”	8.50 „Bezpieczna jazda”	14.30 „W kotle historii”	13.00 Modlitwa Anioł Pański	10.00 Łowcy staroci
12.05 S. „Przygody psa Cywila”	9.30 „W Kontrze”	15.00 „Historia w postaciach zapisana”	13.03 Informacje dnia	12.00 Łowcy klasyków
13.30 „Skowronki na uwieży” komedia	10.15 „Salon dziennikarski”	16.55 „Lena na Kaukazie”	13.20 „Warto zauważyć...”	14.00 Łowcy staroci: renowacje
15.15 „Rejs” komedia	11.00 Serwis Info Dzień weekend	17.20 S. dok. „Czarna Wołga”	13.50 „Ocalić od zapomnienia”	16.00 Wiejski dom w wielkim stylu
16.30 „Klub szachistów” film TVP	13.00 „Czym żyje świat Extra”	18.00 „Drogi do niepodległości”	14.20 „Siódmy Sakrament”	18.00 Jak to jest zrobione?
17.00 „Res Poloniae”	13.30 „INFO V4+”	18.55 „Piosenką przez historię”	14.30 Msza święta z Jasnej Góry	19.00 Wiejski dom w wielkim stylu
17.40 „Naskalne kino przodków” film dok.	13.45 Serwis Info Dzień weekend	19.00 „Giganci historii”	15.20 Muzyczne chwile	20.00 Van Go
18.50 „Przybywa jeździec” dramat	16.00 Debata TVP INFO	19.45 S. dok. „Pasterz”	15.30 „Niedziela”	21.00 Truckerzy
21.00 „Oficer i szpieg”	16.30 Info Dzień	20.00 S. „Kapitan	15.35 „Słowo życia”	22.00 Fani czterech kótek
23.20 „Informacje kulturalne”	17.30 Infomed		15.40 Święty na każdy dzień	23.00 Królowa metamfetaminy
23.40 Energia	17.45 Info Kultura		15.45 „Jak wygrać małżeństwo”	
	18.00 „Teleexpress”		16.00 „WYSZYŃSKI - historia”	
	18.15 „Teleexpress Extra”		16.30 „Wierzę w Boga”	
	18.30 „Studio Wschód”		16.50 Muzyczne	
	19.00 Panorama			
	19.20 Serwis Info			
	Wieczór weekend			
	19.30 „Kobiectym			







TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Wilnoteka
7.30	Fryzjerka
8.00	Wilno na dzień dobry
9.00	Imbir i Cytryna
9.25	Weterynarze z sercem
9.50	Czytanie przed spaniem
10.00	Detektyw Literka
10.10	S. anim. „Pamiętnik Florki”
10.25	Studia Raban
10.50	Moda na rodzinę
11.15	Ziarno
11.40	S. „Plebania”
12.25	55. KFPP Opole, 2014
12.40	Ewangeliarz Litewski
12.55	Transmisja Mszy Świętej
14.05	Z miłości do zwierząt
14.30	Wojciech Cejrowski - boso przez świat
14.55	Całkiem niezła historia
15.35	Wilnoteka
15.50	Polacy świata
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Rodzina Kanderów”
17.20	Było, nie minęło
17.40	Imbir i Cytryna
18.05	S. „O mnie się nie martw”
18.50	Czas na przebój
19.45	„KapelMistrze - Dzika Muzyka” film muz.
20.30	Wiadomości
21.00	S. „Dom”
22.35	„Noc Helvera” spektakl
23.35	Informacje kulturalne
23.55	The Voice of Poland
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Litwin w sercu
7.00	Dzień Kultury
7.30	Świąteczne myśli
8.00	Wyznania

8.30	Życie na wsi jest dobre
9.00	Dalej od miasta
9.30	Notatki przyrodnika
10.00	Encyklopedia Gustawa
10.30	Dzieci tysiąclecia
11.30	Zaklinaczka zwierząt
12.00	Tu i teraz?
12.30	S. dok. „Wielkie rzeki Ziemi”
13.30	S. „Poirot”
15.15	Euromaxx
15.30	Wiadomości
15.45	„Detektywi historii”
16.45	„Dajmy czadu!”
18.00	Tydzień z Wiadomościami Rowerowymi
18.30	Wiadomości
19.00	„Okno na władzę”
19.30	Tydzień.
20.30	Panorama
21.00	S. „Restauracja”
22.00	„Nietykalni” komedia
23.50	„Film mojego życia” dramat
	
LRT PLUS	
6.00	Filmy anim.
8.25	„Tom i Jerry” film anim.
10.00	„Piraci” film anim.
11.45	„Max” dramat
14.00	„Bruce i Lloyd dorywają Smarta” komedia
15.30	„Akademia Policyjna 3” komedia
17.20	Teleloto TV gra
18.30	Wiadomości
19.30	„Maska”
22.10	„Godzilla vs. Kong” thriller
00.30	„Wielki Gatsby” dramat
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Filmy anim.
9.00	Nie ma tylu lat.
9.30	Drogi
10.00	7 dni Kowna
10.30	Wiara i życie
11.00	Opieki MB Ostrobramskiej.

Msza Święta przy otwartym oknie	
12.30	„Wyprawa rodziny Vos” film fab.
13.45	S. „Ania nie Anna”
14.30	„Agencja Detektywistyczna TKKG” film fab.
16.00	S. „Crazy Fun Park”
16.30	Liga Talentów Muzycznych 2023
17.30	Euromaxx
18.00	Uwaga! Szukamy sztuki
18.30	Dzień Kultury
19.00	Vilnius Jazz
20.10	„Jesienią...” film dok.
20.30	Panorama
21.00	„Fresk” balet, chor. Angelin Preljocaj
22.15	„Wilno 700. Muzyczna podróż w czasie”
22.45	Kocham Litwę
00.10	„Nietykalni” komedia
	
3	
6.00	Seriele anim.
8.30	„Zagroda marzeń”
9.00	„La Maistas”
10.00	„Świat według kobiet”
11.00	„Sady marzeń”
12.00	S. dok. „Morze Śródziemne: przyroda w potrzasku”
13.10	„Robinson Crusoe” film fab.
15.10	„Szpiegzy z sąsiedztwa” komedia
17.20	„Farma Vytarasa”
18.30	Wiadomości TV 3
19.30	„Litewskie talenty”
22.00	„Non-Stop” film fab.
00.05	„Szybcy i wściekli 5” film fab.
	
BT	
6.00	Infokomentarze

z Arnasem Mazetisem	
7.00	„Gordon Ramsay. Świat na talerzu”
8.00	„Kolory lasu”
8.30	„Róg tura”
9.00	Strongmani
10.05	S. dok. „Magiczne pory roku w lesie”
11.05	„Poza kontrolą”
12.30	„Gordon Ramsay. Świat na talerzu”
13.30	„Osobowości narodowe pracy”
14.40	„Realna mistyka”
17.00	Mistrzostwa LKL. „Žalgiris”- „Šiauliai”
19.30	„Gargždai”- „Uniclub Casino-Juventus”
21.45	S. „L. A. 's Finest”
22.45	„Smętarz dla zwierzaków” thriller
00.50	„Podróżnicy” thriller
	
rytas.tv	
6.00	S. „Na imię ma Kozaim”
8.00	Rolnik Jurgis
8.30	Akademia wsi
9.00	S. „Jasnowidz”
10.00	W świecie koszykówki
10.30	Wilno nowoczesne
11.00	Kod zdrowia
12.00, 23.00	S. „Nieoczekiwana sprawiedliwość”
14.00	S. „Strażnik Karpacki”
16.00	Wiadomości
16.30, 21.30	24/7
17.30	Pół godziny z Valatką
18.00	Wiadomości
18.30	W świecie koszykówki
19.00	S. „Jasnowidz”
20.00	Wiadomości
20.30	S. dok. „Paranormalne zjawiska 911”
22.30	Wiadomości
	
6	
6.15	„Gwiazdy lombardu”
6.35	„Wykute w ogniu”

7.30	„Mężczyźni z gór”
8.30	„Piekielna droga”
9.30	„Na jednym końcu haczyk”
10.00	„Zwiadowca przeszłości”
10.30	„E-gazas dugnas”
11.00	„Magazynowe wojny”
11.30	„Szpiegzy w śniegu” film dok.
12.45	S. dok. „Dzika Kolumbia”
13.55	„Przetrawianie”
15.00	„Twardziele”
17.00	„Wojny magazynowe”
18.00	„Gwiazdy lombardu”
19.00	„Wojny przewoźników”
20.00	„Jeden”
21.00	Wiadomości
22.00	NBA Action
22.30	NBA. „76ers”- „Nets”
00.30	„Przegląd NBA”
	
1	
6.25	„Po wybraniu Litwy”
7.00	„Świat ogrodników”
8.15	S. „Heldt”
9.15	S. „Specjaliści. W imieniu ofiar”
10.15	S. „Ojciec Mateusz”
11.20	„Rolnik szuka żony”
12.30	„Młodzi o 10 lat”
13.30	Pozdrowienia
15.45	S. „Niewinni”
17.45	S. „Yargi”
18.45	S. „Moje życie to morderstwo”
19.45	S. „Kapitan Kain”
21.00	S. „Francuskie morderstwa”
23.05	„Ukojenie” thriller
01.15	„Kandydat” dramat
	
TVP 1	
6.05	„Sprawa dla reportera”
7.00	„Słownik polsko@polski”
7.25	„wojsko-polskie.pl”
7.50	„Słowo na niedzielę”
8.00	Transmisja Mszy

Świętej z Sanktuarium Matki Boskiej na Jasnej Górze	ostrogach" film dok.	12.00, 13.40, 17.30 Serwis Info Dzień weekend	zawodów różnych"	Anioł Pański
9.00 „Tydzień”	20.30 „Grzesiuk. Życie wygrane na bandzoli” reportaż	13.00 „Czym żyje świat Extra”	17.00 „Lena na Kaukazie”	13.15 „Papież Polak do rodaków”
9.30 „Zakochaj się w Polsce”	21.00 „Miś” komedia	13.30 „Caput Mundi czyli Pępek Świata”	17.20 Mazury nieodkryte”	14.00 „Zerwany kłós” film fab.
10.05 „Okrasa famie przepisy”	23.05 „Informacje kulturalne”	17.00 „Okieł wiary”	17.35 „W służbie...”	15.40 „Drzwi do lasu”
10.45 „Jak dwie krople wody” film obycz.	23.35 „Trzeci punkt widzenia”	18.00 „Teleexpress”	18.00 „Drogi do niepodległości”	16.00 „Wiesz - to też Polska”
12.30 „Welon, fura i brawura”		18.15 „Teleexpress Extra”	19.00 „Giganci historii”	17.00 Informacje dnia
12.55 „Między ziemią a niebem”	7.00 „Zrujnowani odbudowani”	18.30 Teleexpress na deser	19.45 S. dok. „Pasterz”	17.10 Koncert życzeń
(13.00 Anioł Pański)	7.35 S. „Janosik”	19.00 Panorama	19.55 „Działo się w Krakowie”	17.45 „Życie według świętego Jana Pawła II”
13.50 „Każde życie jest cudem”	8.30 „Pytanie na śniadanie”	19.25 „Studio Zachód”	20.00 S. „Kapitan Sowa na tropie”	18.00 „Zostań żołnierzem RP”
14.15 „Zaloty wśród zwierząt”	11.50 „Top 3 Marka Sierockiego”	20.05 „Głębia ostrości”	20.50 S. dok. „Galeria Widmo”	18.15 Muzyczne chwile
15.15 „Z pamięci”	12.05 „Ziarno”	20.30 Wiadomości	21.00 S. „Dom pod Dwoma Orłami”	18.30 „Sól Ziemi”
15.25 S. „Komisarz Alex”	12.35 S. „Wspólny dom”	21.00 Gość	21.45 „Zaginione? Ocalone? Historie zawodów różnych”	19.05 Informacje dnia
16.20 „Twoje, moje i nasze” komedia	12.45 „Słowo na niedzielę”	21.15 „Minęła 20.”	22.05 „Historia w postaciach zapisana”	19.15 „Rozmowy niedokończone”
18.00 Teleexpress	12.55 „Transmisja Mszy Świętej”	22.00 „Gdzie jest Pan Cogito?”	22.05 „Dwie Joasie” komedia	20.30 S. anim.
18.35 „Wiesz czy nie wiesz?”	14.10 „Zawsze blisko ludzi” film dok.	22.50 „Strefa starcia”		21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
19.40 „Jaka to melodia?”	15.15 S. „Janosik”	00.00 Info Wieczór	6.05 „Misjonarz” film dok.	21.20 Modlitwa różańcowa
20.30 „Wiadomości”	16.00 „Opole na bis”		7.00 „Jestem mamą”	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
21.20 S. „Kamerdyner”	16.20 „Okrasa famie przepisy”	7.30 „Był taki dzień”	7.15 „Mocni w wierze”	22.00 Apel Jasnogórski
22.15 „Rolnik szuka żony”	16.55 „Wojciech Cejrowski - boso przez świat”	7.35 „Informacje kulturalne”	7.45 „Regał”	22.20 Informacje dnia
23.15 „Strefa starcia”	17.30 „Polacy to wiedzą!”	7.45 „Mazury nieodkryte”	8.15 „Od miłości do wieczności” film dok.	22.45 „Stan bezpieczeństwa państwa”
	18.00 Teleexpress	7.55 „Drogi do niepodległości”	8.45 „Ocalić od zapomnienia”	22.55 „Kurierskim szlakiem. Azymut Węgry” film dok.
8.00 „Energia CAMERIMAGE 2023”	18.20 S. „M jak miłość”	8.50 „Piosenką przez historię”	8.55 „Poczet Wielkich Polaków”	23.45 „Jak wygrać małżeństwo”
8.25 „Urodzeni artyści”	19.10 „Polonia 24”	9.00 Msza grekokatolicka	9.00 „Słowo życia”	00.00 „Jak my to widzimy - z daleka widać lepiej”
9.00 Liturgia prawosławna z cerkwi proroka Eliasza w Białymstoku	19.35 „Informacje kulturalne”	10.00 S. „Tajemnica Sagali”	9.05 „Polski punkt widzenia”	00.25 „Regał”
10.05 „Naskalne kino przodków” film dok.	20.00 „Dookoła świata”	10.15 „Na tropie przypraw. Pikantnie i słodko.”	9.25, 13.55, 20.25 Święty na każdy dzień	00.50 Muzyczne chwile
10.50 S. anim. „Nos Kleopatry”	20.30 Wiadomości	11.35, 13.35, 16.50, 18.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	9.30 „Z Parlamentu Europejskiego”	
11.30 S. „Rawhide”	21.20 S. „Ojciec Mateusz”	11.45 „Plac Pamięci Narodowej” film dok.	10.00 „Prymas Stefan Wyszyński” film dok.	7.00 Jak to jest zrobione?
12.35 „Trzeci punkt widzenia”	22.15 „Plan B” komedia	12.40 „Działo się w Krakowie”	10.10 Spotkanie z Magdą Buczek	9.00 Fani czterech kótek
13.20 „Świat cyrku” film obycz.	23.45 „To co dał mi los” - koncert Krzysztofa Krawczyka	12.45, 13.15 S. „Kapitan Sowa na tropie”	10.15 „Manna z nieba”	11.00, 18.00 Wiejski dom w wielkim stylu
15.45 „Wędrowiec Polski”		13.10 „Był taki dzień”	10.30 „Granica nadziei” film dok.	13.00 Dom na piaskach
16.25 S. „Przygody psa Cywila”	7.00, 8.00 Serwis Info Poranek	13.45 „W kotle historii”	11.00 Światowy Dzień Ubogich. Msza św. w Watykanie	15.00 Walka o bagaż
17.45 „Zaginione - odnalezione”	7.45 „Za kulisami”	14.10 „Zamki kresowe Rzeczypospolitej”	12.35 „Niedziela”	17.00 Obrońcy zabytków
18.15 „Niedziela z...”	8.45 „Demaskatorzy”	14.30 „Historia w postaciach zapisana”	12.40 Muzyczne chwile	19.00 Łowcy staroci: renowacje
19.05 „Boso, ale w	9.30 „W Kontrze”	16.25 „Był taki dzień”	13.00, 19.00 Modlitwa	20.00 Wojny hotelowe
	10.10 „Magazyn śledczy Anity Gargas”	16.30 „Zaginione? Ocalone? Historie		21.00 Antarktyda: rejs życia
	10.50 „Woronicza 17”			22.00 Na tratwie w oceanie

TVP WILNO	
7.00	Zagadki zwierzogromadki
7.15	Jak to działa
7.40	Imbir i Cytryna
8.00	Nieżłomni polskich Kresów
8.30	Tygiel
8.50	Nowe spojrzenie
9.15	Wilnoteka
9.30	S. „Sześć siostr”
10.40	Polska śródziemnomorska
11.00	Gra słów
11.25	Piosenka u Ciebie
11.45	Taja jak Ty
12.10	S. „Ranczo”
13.00	Info Wilno
13.05	Nowe spojrzenie
13.30	Imbir i Cytryna
13.55	Czas na przebój
14.45	Fryzjerka
15.05	Polacy to wiedzą!
15.30	Moda na język polski
15.50	Z pamięci
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Klan”
16.45	S. „Barwy szczęścia”
17.10	Zagadki zwierzogromadki
17.25	Jak to działa
17.50	S. „Czas honoru”
18.35	wojsko-polskie.pl
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.40	S. „M jak miłość”
20.30	Wiadomości
21.00	S. „Korona królów. Jagiellonowie”
21.25	S. „Leśniczówka”
21.50	Wielcy Polacy, wielkie historie
22.35	Niezwykłe miejsca - Aleje Jerozolimskie
22.45	Informacje kulturalne
23.00	S. „Wojenne dziewczyny”
23.45	Info Wilno
00.00	Studio Wilno
00.20	Sport
00.50	S. „Czas honoru”
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej

6.02	Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	
8.30	Wiadomości
9.00	S. „Soko Leipzig”
9.50	S. „Komisarz Rex”
10.40	S. „Słoneczna strona”
11.30	S. „Diagnoza Betty”
12.15	Euromaxx
13.30	Kto i dlaczego?
13.00	Druga strona
14.00, 15.00, 16.00,	Wiadomości
14.20, 15.15	Dzień dobry Litwo
16.15	S. „Zaklinacze koni”
17.00	S. „Obietnica”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Historie rzeczy
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	Forum LRT
22.30	Wiadomości Rowerowe
23.00	S. „Babilon Berlin”
23.50	S. „Komisarz Rex”



6.00	Filmy anim.
7.00	Pani chłopka
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „MacGyver”
11.00	KK2
12.00	Wiadomości
13.20	Pani chłopka
14.30	S. „Pełnia”
15.30	S. „I odpuść nam nasze winy”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
20.00	Od...do...
21.00	S. „Poważne sprawy”
21.30	Wiadomości
22.30	„Osierocony Brooklyn” film fab.
01.25	S. „MacGyver”

LRT | PLUS

6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Kuchnia Beaty
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	Bitwa na czerpaki

8.30	Drogi
9.00	Dzień dobry Litwo
11.30	Co lepszego, sąsiedzie?
12.00	Liga Talentów Muzycznych 2023
13.00	Encyklopedia Gustawa
13.30	Zaklinaczka zwierząt
14.00	Notatki przyrodnika
14.30	Więcej niż nauczyciel
15.20	S. „Design”
15.30	S. „Służyć i bronić”
16.30	Dzień dobry Litwo
18.30	Droga do domu. Poetka Violeta Palčinskaite
19.00	Weranda
19.30	„Bugatti - w zawrotnym tempie” film dok.

20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	„Urywki raj” film dok.
23.05	S. „Aerial Profiles”
00.00	Wiadomości DW (ros.)
00.15	Dziś na świecie (ros.)



6.00	Seriale anim.
7.45	S. „Czy pamiętasz mnie?”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Barrister Babu”
11.00	S. „Lekarz Wiera”
12.00	S. „Zranione serce”
14.00	S. „Dziedzictwo ojca”
15.00	S. anim.
16.00	TV 3 wiadomości
16.30	TV Pomoc
18.30	TV3 wiadomości
19.30	„W centrum uwagi z E. Jakilaitisem”
20.30	S. „Kobiety kłamią lepiej”
21.00	S. „Detektywi: 209”
21.30	Wieczorne

wiadomości TV3	
22.30	„Szanghajska robota” thriller
00.30	S. „Bosch”



6.00	S. „Ślepa strefa”
7.00, 13.30	Zasady mojej kuchni
8.15, 14.50	S. „Pies”
9.25, 15.55	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.35	Osobowości narodowe pracy
11.35	S. „Mentalista”
12.30	S. „Ślepa strefa”
17.00	Dzień info
17.30	S. „Mentalista”
18.30	Mistrzostwa LKL. „Neptunas”- „Nevežis-Optibet”
21.00	„Mroczny rycerz” thriller
00.05	S. „L.A.’s Finest”

rytas.tv

6.00	Bushido ring
6.30	S. „Jasnowidz”
10.00	24/7
11.00, 21.25	S. „Cyganeiczka Lala. Powrót”
12.00	Rolnik Jurgis
12.30	Akademia wsi
13.00	Nowy dzień
14.00, 0.30	S. „Ślad”
15.00	S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30	Litwa na żywo
17.00, 23.30	Godzina TV Wolność
18.20	Sport. Pogoda
18.30	„Pierwszy raz. 60+”
19.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
20.00, 22.30	Reporter
20.20	Sport. Pogoda
20.50	S. „Jasnowidz”
22.50	Sport. Pogoda
23.00	Rozmowy nad morzem



6.30, 16.00	S. „Uczciwy przekręt”
7.30	S. „Cobra 11”

8.30	„Autopilot”
9.00	„Gazas dno”
9.30	S. „Kultura odpadów”
10.00	„Magazynowe wojny”
11.00	S. „Rezydenci”
12.00	S. „Sługa narodu”
12.30	„Gwiazdy lombardu”
13.00	„Totalna rozgrywka”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
18.00	S. „Simpsonowie”
19.00	S. „Rezydenci”
20.00	„Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
21.00	„Ognisty podmuch” film fab.
23.10	„Podwodna pułapka2: Labirynt śmierci” film fab.



6.00	S. „Kadin”
7.00, 17.00	„Rodzinne melodramaty”
8.00	S. „Ślepa”
9.00	S. „Zakazany owoc”
10.00	S. „Zapukaj do moich drzwi”
11.00	S. „Specjaliści. W imieniu ofiar”
12.00, 19.00	S. „Zabójcze umysły”
13.00, 20.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Zapiskane w pamięci”
15.00	S. „Anupamaa”
15.30	S. „Bądź ze mną”
16.00	„Zamieńmy się żonami”
18.00	S. „Zapiskane w pamięci”
21.00	S. „Zabójcze tropiki”
23.20	S. „Francuskie morderstwa”
01.25	„Projekt Lady”

TVP 1

5.50	S. „Klan”
6.15	S. „Dziedzictwo”
7.05	S. „Złoty chłopak”
8.00	Transmisja Mszy Świętej

8.30 „Welon, fura i brawura”
 9.00 Wiadomości
 9.10 „Kwadran polityczny”
 9.25 „Informacje kulturalne”
 9.40 S. „Ranczo”
 10.40 S. „Komisarz Alex”
 11.35 S. „Ojciec Mateusz”
 12.25, 21.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
 13.00 Wiadomości
 13.10 Agrobiznes
 13.35 „Magazyn Rolniczy”
 13.55 S. dok. „Zaloty wśród zwierząt”
 15.00 S. „Złoty chłopak”
 16.00 Wiadomości
 16.20, 21.15 „ALARM!”
 16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
 17.05 S. „Dziedzictwo”
 18.00 „Teleexpress”
 18.20 „Jaka to melodia?”
 18.55 S. „Klan”
 19.25 S. „Leśniczówka”
 20.00 „Jeden z dziesięciu”
 20.30 Wiadomości
 22.10 „Igraszki z diabłem” spektakl
 23.55 „Portrety Wojenne. Kobiety”



8.00 „Muzyczne poranki” film dok.
 8.50 „Niedziela z...”
 9.40, 22.55 „Informacje kulturalne”
 10.10 „Skowronki na uwieży” komedia
 12.00 S. „Rawhide”
 13.05 „Reżyserzy”
 14.00 S. anim „Klient nasz pan”
 14.10 „Keiro” film anim.
 14.15 „Nos Kleopatry” film anim.
 14.30 „Czarodziej i kwaciarka” film anim.
 15.00 „Urodzeni artyści”
 15.35 „Waloch” film dok.

16.05 „Przybywa jeździec” dramat
 18.15 „Trzeci punkt widzenia”
 18.55 „Alfabet” film dok.
 21.00 „Zawodowiec” film dok.
 23.25 „Powidoki” film fab.



7.00 „Polacy to wiedzą!”
 7.30 „Luteranki. Kobiety i Kościół”
 7.50 „Kalendarium Powstania Styczniowego 1863”
 8.00 „Przystanek slow food”
 8.30 „Pytanie na śniadanie” (11.35 „Panorama”)
 12.10 „W obiektywie Polonii”
 12.30, 17.30 S. „Barwy szczytów”
 13.00 Wiadomości
 13.15 S. „Ojciec Mateusz”
 14.05 S. „Kres niewinności”
 15.05 „Kulturalni PL”
 16.00 Wiadomości
 16.20 „ALCHEMIK”
 16.35 „Laboratorium alchemika”
 16.40 „Mrówki górą! Sekretne życie roślin”

17.00 S. „Korona Jagiellonowie”
 18.00 Teleexpress
 18.20 „Słownik polsko@polski”
 18.55 „Kamperem po Południu”
 19.15 „Polacy Światu”
 19.30 „Informacje kulturalne”
 19.45 „Ci cholerni Polacy. Lotnictwo polskie 1939-1945”
 20.05 „Gra słów. Krzyżówka”
 20.30 Wiadomości
 21.20 S. „Daleko od szosy”
 23.05 „Polonia 24”
 23.35 „Szansa na sukces”



6.35, 11.00 Serwis Info Poranek
 8.10 „Jedziemy”
 8.50 „Agrobiznes”
 9.00 „Jedziemy dalej”
 9.20 „Minęła 8.”
 10.10 „Minęła 9.”
 10.40 Plan dnia
 11.30 Serwis Info Dzień
 13.00 Info Raport
 14.30 Serwis Info Dzień
 14.20 Info Kultura
 14.30 Serwis Info Dzień
 16.30 Info Dzień
 17.30 „Rodzina i praca”
 17.40 Info Dzień (17.45 Info Kultura)
 18.00 „Teleexpress”
 18.15 „Teleexpress Extra”
 18.30 „O co chodzi”
 19.00 Panorama
 19.20 „Za czy przeciw”
 19.55, 22.20 Serwis Info Wieczór
 20.20 „Jak oni kłamią”
 20.30 Wiadomości
 21.00 Gość Wiadomości
 21.15 „Minęła 20.”
 22.00 „Resortowe dzieci”
 22.50 „W tyle wizji”
 23.30 „W tyle wizji Extra”
 23.50 „Jak oni kłamią”
 00.00 Info Wieczór
 00.35 „W akcji”



7.00 „Był taki dzień”
 7.05, 12.30 „Informacje kulturalne”
 7.15 S. „Czas honoru”
 8.00 „Ekspertyza - Wspomnienia Rudolfa Hessa”
 8.25 „Okrasa łamie przepisy”
 8.50 „Kolejki - Pyrlandia”
 9.05 „Fotohistorie”
 9.30 „Jest takie miejsce”
 9.50 Ex Libris”
 10.15 S. „Tajemnica Sagali”
 10.40 „Fajna Polska”
 11.25 „Miejsce z historią”
 11.40 „Dzika Polskaj”
 12.05 „Zaginione?”

Ocalone? Historie zawodów różnych”
 12.25 „Historia na ten czas”
 12.45 „W kotle historii”
 13.15 S. „Blondynka”
 14.00 „Waleczne z gór”
 14.25 „Działo się w Krakowie”
 14.30 „Było, nie minęło”
 14.50 „Był taki dzień”
 14.55 „Drogi do niepodległości”
 15.45 „Działo się w Krakowie”
 15.55, 19.45 Film dok.
 16.35 „Impresje - Marc Chagall”
 16.45 „Giganci historii”
 17.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
 17.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”
 18.00 S. „Młody Piłsudski”
 18.45 „Skroplone powietrze” film dok.
 19.00 S. „Czas honoru”
 20.10 „Flesz historii”
 20.25 „Spór o historię”
 21.00 S. „Pogranicze w ogniu”
 22.00 „Zapisane w młodości” film dok.
 23.00 S. „Tajemnica Enigmy”
 23.40 „Był taki dzień”



6.30 „Ojcowie Niepodległości” reportaż
 7.00 „Ze szkolnej ławki”
 8.15 „Wenezuela - San Felix” film dok.
 8.35 „Drzwi do lasu”
 8.55, 18.55 „Poczet Wielkich Polaków”
 9.00 Informacje dnia
 9.15 „Wieś - to też Polska”
 10.15 „Słowo życia”
 10.20 Muzyczne chwile
 10.30, 20.30 S. anim.
 10.55, 20.25, 0.55 „Święty na każdy dzień”
 11.00 Informacje dnia
 11.15 „Rozmowy

niedokończone”
 12.20 „Stan bezpieczeństwa państwa”
 12.30 Film dok.
 13.00, 19.00 Modlitwa Anioł Pański
 13.03 Informacje dnia
 13.20 S. „Tajemnica Enigmy”
 14.05 „Pradawne”
 14.30 Msza Święta z Jasnej Góry
 15.20 Muzyczne chwile
 15.30 „Życie jest piękne” reportaż
 16.00 „Helenka” film dok.
 16.50 „Ma się rozumieć”
 17.00 Informacje dnia
 17.10 „Sanktuaria polskie”
 17.30 „Porady medyczne bonifratrów”
 18.00 „Świadkowie”
 18.25 „Polski chleb” film dok.
 18.30 Reportaż
 18.50 „Słowo życia”
 19.05 Informacje dnia
 19.15 „Rozmowy niedokończone”
 21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
 21.20 Modlitwa różańcowa
 21.50 „Myśląc Ojczyzną”
 22.00 Apel Jasnogórski
 22.20 Informacje dnia
 22.40 „Polski punkt widzenia”
 23.00 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
 23.30 Film dok.



7.00, 0.00 Fani czterech kółek
 9.00, 19.30 Jak to jest zrobione?
 10.00 Skarby z szopy
 10.30 Walka o bagaż
 11.00, 20.00 Łowcy staroci: renowacje
 12.00 Łowcy staroci
 14.00 Wiejski dom w wielkim stylu
 17.00 Skarby z szopy
 18.00 Łowcy staroci
 19.00 Jak to działa?
 21.00 Nagi instynkt przetrwania

Pierwszy atak zimy na Podhalu



Biało zrobiło się już nie tylko w Tatrach, ale także niżej. Śnieg leży w wyżej położonych częściach Zakopanego, biało jest na Gubałówce czy Cyrhli. Niżej, poniżej 1000 m nad poziomem morza, zostały już tylko ślady tego opadu. Za to w Tatrach zrobiło się naprawdę zimowo — w Dolinie Pięciu Stawów Polskich leży ponad 40 cm śniegu, na Kasprowym Wierchu i Hali Gąsienicowej ok. 35, nawet w niżej położonej Dolinie Chochołowskiej pokrywa śnieżna ma 15 cm grubości. Wygląda jednak na to, że przynajmniej niżej ten śnieg się nie utrzyma, bo zapowiadany jest kolejny wiatr halny, a z nim przyjdzie ocieplenie. Fot.freepik.com

Menu z Titanica sprzedane za 84 tys.

Ostrygi, wołowina, jagnięcina i kaczka krzyżówka — między innymi takie przysmaki były w menu dla pasażerów pierwszej klasy ze statku Titanic z dnia 11 kwietnia 1912 r., czyli na niecałe cztery dni przed jego zatonięciem. Kartę dań sprzedano na aukcji w Wielkiej Brytanii za 84 tys. funtów.

Na menu o wymiarach 15,9 na 10,8 cm znajduje się lista dań oferowanych pasażerom pierwszej klasy wieczorem 11 kwietnia 1912 roku. Na karcie dań jest logo linii żeglujowej White Star Line, która była właścicielem Titanica — czerwona flaga z białą gwiazdą. Pierwotnie znajdowały się tam także złotego koloru napisy OSNC (Ocean Steamship Navigation Company) i RMS Titanic, ale te wyblakły wskutek zamoczenia w wodzie. Jak powiedział Andrew Aldridge z domu aukcyjnego Henry Aldridge & Son w Devizes w hrabstwie Wiltshire, to najprawdopodobniej jedyny zachowany egzemplarz tego menu.

1000 euro nagrody za nowego pracownika



Nietypową rekrutację ogłosił jeden z największych przewoźników we włoskiej Lombardii. Każdy pracownik otrzyma tysiąc euro nagrody, jeśli znajdzie do pracy nowego kierowcę. Motywujący system rekrutacji wprowadzono przez olbrzymie problemy kadrowe z jakimi boryka się przewoźnik. W firmie rozwieszono plakat z następującym ogłoszeniem: „Jeśli znasz kierowcę gotowego przyłączyć się do naszej drużyny, wyślij nam jego życiorys. Jeśli przejdzie pomyślnie okres próbny otrzymasz dodatek w wysokości tysiąca euro”. Według danych branży transportowej we Włoszech brakuje około 6 700 kierowców autobusów i ciężarówek. Fot. Freepik.com

Fotomigawka



■ O zmroku, na terytorium dawnego Zamku Krzywego w Wilnie, rycerze witają zwiedzających park instalacji świetlnych „Lumina” Fot. B. Ł.